



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

THE LIGHTS OF HOMELAND

Nr. 1 (3380) 2015 JANUARY – SAUSIS 6 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – \$2

Darbingų metų!

Pirmosios Naujų metų valandos – ar jos triukšmingos ar ramios – dažniausiai būna perpintos linkėjimais. O tai mūsų rūpesčių, planų bei svajonių atspindžiai, viso to, ko norėtume, kad kas atsitiktų, kad būtų, išgyvendintų ir liktų.

TIE Naujų metų linkėjimai visada atrodo lyg būtų labiau veiksmingi, kažkokie su didesne galia įvairiems išsipildymams tapti. Rodos, ir viltys, pareikštos metų pradžioje, yra tvirtesnės ir tikresnės. O iš tikrųjų žinome, kad šventiniai sveikinimai ir linkėjimai tėra sena, graži tradicija, pripažįstama plačiausiu mastu ir kaip tokia, žinoma, yra tęstina. Tačiau, kad tie linkėjimai nevirstų tuščiažodžiais, reikėtų juos sieti su pastangomis įgyvendinti bent dalį to, kas linkima. Ir taip kasmet, vis metų pradžią pabrėžiant kaip ypatingą laiką įvairiems pasiryžimams. Priimant linkėjimus ir už juos dėkojant naudinga būtų jausti išpareigojimą esant linkėjimų išsipildymo dalyviu. Pvz., kai linkime sveikatos, turėtume tai priimti kaip patarimą sveikai gyventi stengiantis būti tokiu, kuris tą sveikatą vertina ir saugo. Kai linkime laimės, reikėtų suprasti, kad tai ne loterija. Reikėtų ieškoti versmių, iš kurių ta laimė gali kilti ar kyla. Šito beieškant prisimintina, kad daugelis žmonių jaučiasi esą laimingi darydami laimingus kitus žmones. Tokiai būsenai siekti gyvenimas teikia labai daug kelių – tik rinkis ir daryk. Trupinėlis tikros meilės artimui jau gali būti gera pradžia.

NAUJŪJŲ metų proga priimta linkėti darbingų metų. O tai jau labai svarbi sritis. Darbas, koks jis bebūtų, tai visos gerovės variklis, visko judintojas, daugelį poreikių tenkinantis, užtikrinantis ne tik buitinius reikalus, bet ir dvasinę būseną, šviesią ir gerą nuotaiką. Ir tai sritis, kurioje linkėjimus labiausiai galima įgyvendinti be ypatingų pastangų. Reikia tik ją pamėgti, prie jos prisirti, su ja gyventi bet kuriomis sąlygomis. Tai sričiai priklauso ir įvairios geranoriškos veiklos, išsivieškojo gyvenimo atveju – ir mūsų siekiai išlikti kuo jaučiamės esą. Čia irgi reikia darbštumo ne mažiau negu sugebėjimų ar įgimto talento. Lengva pastebėti, kad dirbti sau užtenka energijos ir entuziazmo, tačiau bendrai gerovei besiaukojančių dažnai matome nedaug. Ne vienas, užuot laisvą laiką paskyręs bendram reikalui, pasirenka tik patį save tenkinančią pramogą ar kokį malonumą. Iš tiesų, tai nieko smerktino, tai normalu. Negera tik, kad tai dažnai per daug nusvyra į vieną pusę taip, kad ir geriausi norai nebeįstengia pakilti ir išlaikyti pusiausvyros tarp AŠ ir KITA. Kai apsilpsta pareiškimas, dažnai atremtas į savanorišką, neapmokamą darbą, sunku tikėtis įgyvendinimo planų, prie kurių ruošimo praleista gana daug laiko. O reikėtų laikytis atitinkamų proporcijų, kad planavimų nevadintume veikla, jeigu jie neįgyvendinami, o lieka tartum sau tikslu. Dažnai dėlto kyla nemažai nesusipratimų, trukdančių reikštis kūrybiškai ir pozityviai. Posėdžiautojai turėtų būti kartu ir darbininkai su atsakomybe, kad planai būtų įvykdyti ir kad rezultatai nepriklausytų nuo besikeičiančių kadencijų. Sėkmės visiems dirbantiesiems. ČS

Betliejaus taikos ugnis prezidentūroje



Tęsdami kalėdinę tradiciją, šalies skautų ir ateitininkų organizacijų atstovai gruodžio 22 d. įteikė Betliejaus taikos ugnį Lietuvos respublikos prezidentei Daliai Grybauskaitei. Priimdama Betliejaus ugnelę, simbolizuojančią žmonijos vienybę, draugystę ir taiką, prezidentė padėjo skautų ir ateitininkų organizacijų nariams, kurių dėka simbolinė taikos ugnis pasiekė Lietuvą jau aštuonioliktą kartą. Atkeliavusi iš Lenkijos, Betliejaus ugnis toliau pratęsė kelionę į Latviją ir Estiją. Šiais metais dėl įvairiose pasaulio vietose vykstančių kari-



nių konfliktų Betliejaus taikos ugnies nešėjai kvietė žmones susivienyti ir bendromis pastangomis stiprinti taiką.

Inf. ir ntrs. iš LR seimo tinklalapio

Nauja Europos energetikos saugumo strategija padidins ir Lietuvos energetinį saugumą

ALGIRDAS SAUDARGAS

Įvertinusi susiklosčiusią būklę Ukrainoje, 2014 m. kovo 21 d. Europos vadovų taryba pateikė išvadą, kuriose įpareigojo Europos komisiją nuodugnai įvertinti energetinio saugumo padėtį Europoje. Atsižvelgdama į tai, 2014 m. gegužės mėnesį Komisija išleido komunikatą dėl Europos energetinio saugumo strategijos, kuri Europos parlamentas nusprendė įvertinti ir pateikti savo siūlymus dėl naujų ar esamų nuostatų. Visa tai suguls į atskirą Europos parlamento pranešimą, kurį parengti Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos (ITRE) komitetas patikėjo Lietuvos atstovui Europos parlamente Algirdui Saudargui.

ITRE komiteto posėdyje vyko pirmasis apsikėitimas nuomonėmis, kuriame europarlamentaras pristatė savo rengiamo pranešimo dėl Europos sąjungos (ES) energetinio saugumo strategijos pirmumus. ES šiuo metu siekiama ne tik sumažinti priklausomybę nuo išorės tiekėjų, kurių tiekiamos žaliavos sudaro apie 53% ES poreikio ir kainuoja apie bilijoną eurų kasdien, bet iki 2030 metų padidinti

energetikos vartojimo efektyvumą mažiausiai 27%. A. Saudargas savo pranešime aptars esamą energetinio saugumo situaciją Europoje ir nubrėš prioritėtines kryptis ilgalaikės strategijos plėtojimui.

“Tokios strategijoje įtvirtintos idėjos kaip Energetinės sąjungos vizija dar prieš keletą metų buvo aptariamasi tik akademikų, analitikų ir atskirų politikų, tokių kaip J. Buzekas ir J. Deloras, tačiau šiandien jos jau tampa visos ES darbotvarkės dalimi. Prie to prisidėjo ir nuosekli Lietuvos Europos politika, nuolat pabrėžusi Europos energetinio saugumo svarbą”, – pastebi A. Saudargas.

ES energetika yra tiesiogiai susieta su Rusija, todėl turi būti siekiama, kad žaliavos netaptų politinio spaudimo priemone. “Būtent energetinių išteklių tiekimo depolitizavimas yra tai ko ES turėtų siekti santykiuose su išteklių tiekėjais, pirmiausia – Rusija”, – pabrėžė A. Saudargas. Depolitizavimas ypatingai reikšmingas įvertinant tai, kad dujų importas į Europą artimiausiu metu nemažės, todėl turi būti skatinamas glaudesnis ir teisiniu abipusisškumu grįstas bendradarbiavimas su partneriais.

Nukelta į 10-tą psl.

Šiame numeryje

Nauja Europos energetikos saugumo strategija – 1,10 psl.

Tarptautinė konferencija Kaune – 2 psl.

Popiežius Pranciškus I – 3 psl.

Portlando lietuvių palikimui nelemta

nugrimzti užmarštin – 4 psl.

Genocidas – 5 psl.

A. Poškai – garbės daktaro vardas – 8 psl.

Melodija ir Ritmas jau kelyje – 9 psl.



Ministeris pirmininkas Algirdas Butkevičius priėmė Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos (PLJS) atstovus. Premjeras drauge su krašto apsaugos ministru Juozu Oleku atsakė į susitikimo dalyvių klausimus, kalbėjosi apie krašto apsaugos finansavimą, naujų eksporto rinkų paiešką ir Lietuvos inovacijų plėtros 2014-2020 metų programą. PLJS atstovai taip pat susitiko su verslo skatinimo agentūros "Versli Lietuva" ir "Investuok Lietuvoje" atstovais, kurie pristatė savo veiklą ir artimiausius planus. Gruodžio 21 d. Vilniuje vyko Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos mokymai, kuriuose dalyvavo jaunieji lietuviai iš keturiolikos šalių. Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos, įkurto 1972 metais, tikslas – atstovauti pasaulio lietuvių jaunimo interesams bei visuomenei ir skatinti Lietuvos valstybei naudingą pasaulio lietuvių veiklą. Šiuo metu PLJS vienija 40 lietuvių jaunimo sąjungų visame pasaulyje ir yra įkūrusi savo atstovybę Lietuvoje, kuri skatina bendradarbiavimą su Lietuvos valstybinėmis institucijomis, nevyriausybinėmis organizacijomis, privačiomis įmonėmis Ntrs. ir inf. iš LR seimo tinklalapio

Tarptautinė konferencija Kaune: išvalgos apie darnios asmenybės ugdymą

Jau penktus metus Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo centre 2014 m. lapkričio 27-28 d.d. vyko tarptautinė mokslinė – praktinė konferencija, skirta profesoriaus Rimanto Laužacko mokslo ir praktikos darbams paminėti. Šių metų konferencijos tema: "Sistemotėrinės profesinio rengimo kaitos dimensijos. Žmogaus darnos ugdymo siekis profesinio rengimo programose". Tarptautinėje konferencijoje išvalgomis dalijosi dvasininkijos, švietimo ir mokslo ministerijos, Centro, Šv. Ignaco Lojolos kolegijos ir Vytauto Didžiojo universiteto pranešėjai, svečiai iš Vokietijos, Italijos ir Gudijos.

"Švietimas negali apsiriboti vien žinių perdavimu. Turime kompleksiskai žvelgti į žmogaus, kaip asmenybės, ugdymą. Linkiu, kad konferencija tarnautų šiam tikslui", – sveikindamas dalyvius, teigė Kauno arkivyskupas – metropolitas Sigitas Tamkevičius. Pasak Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo centro direktorės dr. Laimutės Anuzienės, profesorius R. Laužackas Centrą įvardijo metodologine laboratorija, todėl siekiama tęsti jo darbus. "Reikia mokėti įvaldyti naują įrangą, naujas technologijas,

tačiau privalai neužmiršti, kad esi asmenybė, todėl šioje konferencijoje daugiausia dėmesio skiriame vertybėms. Pasibaigus konferencijai, dirbsime toliau. Trys institucijos – Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo centras, Šv. Ignaco kolegija ir Vytauto Didžiojo universitetas – ruošia tarptautinį projektą. Jo metu bus parengti moduliai, kurie bus skirti vertybių diegimui visuose švietimo sąrangos lygmenyse", – sakė dr. L. Anuzienė.

"Įvairiuose tarptautiniuose ir Lietuvos dokumentuose nedaug dėmesio skiriama vertybėms. Dažniausiai yra nurodomi instrumentai, kuriais galima siekti vertybinio ugdymo, į tai šioje konferencijoje pažvelgsiu giliau", – mintimis dalijosi Vytauto Didžiojo universiteto Profesinio rengimo studijų centro vadovas doc. dr. Vidmantas Tutlys. Vilniaus universiteto docentas dr. Darius Kuolys sako, kad būtina kalbėti apie vertybių puoselėjimą. "Jei norime būti laisva visuomene, mes privalome puoselėti vertybes. Kitaip neįmanoma susikalbėti", – sakė dr. D. Kuolys.

Vertybių ugdymas ypatinai aktualus šiuolaikiniame pasaulyje. "Dabartiniam jaunimui labai svarbu pasitikėti

savimi, mokytis kaip pasiekti, kad jis būtų reikalingas, galėtų kažką reikšmingo nuveikti. Vertybių ugdymas šiame kontekste – labai svarbus", – teigė Centro ir kolegijos kapelionas, Latvijos ir Lietuvos provincijos jėzuitų provincijolas t. Gintaras Vitkus.

"Bendrosios kompetencijos ir ugdymas šiuolaikiniame pasaulyje susiduria su įvairiais iššūkiais. Šios konferencijos dalyviai tai gerai supranta ir dalijasi ne tik išvalgomis, bet ir ieško sprendimo būdų. Tikimės, kad po konferencijos atliksime studiją ir kursime tarptautinį projektą, kuris bus svarbus šaliai ir visai Europai", – sakė Šv. Ignaco Lojolos kolegijos direktorius dr. Aivaras Anuzis.

Tarptautinę mokslinę – praktinę konferenciją "Sistemotėrinės profesinio rengimo kaitos dimensijos. Žmogaus darnos ugdymo siekis profesinio rengimo programose" surengė Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo centras, Šv. Ignaco Lojolos kolegija ir Vytauto Didžiojo universitetas.

Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo centro ir Šv. Ignaco Lojolos kolegijos informacija – katalikai.lt

RELIGINIAME GYVENIME

Informacinis pranešimas apie Lietuvos Vyskupų konferencijos (2014 m. gruodžio 4 d.) visumos posėdį



2015 m. rugsėjo 22-27 d.d., vadovu.

LVK Vienuolijų reikalų komisijos pirmininkas vysk. L. Vodopjanovas pristatė Pašvęstojo gyvenimo metų šventimo programą. 2015 m. sausio 17 d. Kaune rengiamas Lietuvos vienuolijų simpoziumas "Pašvęstasis gyvenimas šiandien Bažnyčioje", o sausio 30 d. – Pašvęstųjų Atgailos, pasninko ir permaldavimo diena. 2015 m. vasario 2 d. visose vyskupijose bus švenčiama Pašvęstųjų diena. Tų pačių metų birželio-liepos mėnesį vyks Lietuvos vienuolijų piligriminė kelionė "Šv. Jono Pauliaus II keliais". Vasaros pabaigoje, rugpjūčio 29 d. Kaune organizuojama atvira visuomenei šventė "Pašvęstasis gyvenimas šiandien". Bendra šių metų užbaigimo šventė įvyks 2016 m. sausio 23 d., o 2016 m. vasario 2 d. jų iškilmingas uždarymas vyks kiekvienoje Lietuvos vyskupijoje. Posėdyje taip pat buvo apsvarstyti įvairūs su Pašvęstųjų metų šventimu susiję praktiniai klausimai.

Daugėjant užsienyje gyvenančių lietuvių, į vyskupijas ir parapijas vis dažniau kreipiamasi su prašymais išduoti įvairius dokumentus. Susirinkę į posėdį vyskupai patvirtino naują krikšto liudijimą lietuvių ir lotynų kalbomis, kuris tiks siuntimui į užsienį. Posėdžio metu vyskupai buvo supažindinti su pirmaisiais Darbo grupės santuokai reikalingiems dokumentams suvienodinti veiklos rezultatais. Nutarta toliau tobulinti ir tikslinti dokumentų sąrašą, suderinant vartojamą terminologiją su Lietuvoje priimta kanonų teisės terminija.

Kitas Lietuvos Vyskupų konferencijos visumos posėdis bus surengtas 2015 m. kovo 12 d. Vilniuje.

Lietuvos Vyskupų konferencijos sekretoriatas



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI
THE LIGHTS OF HOMELAND

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364 • E-mail: teviz@rogers.com
Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija "Žiburiai"

Redaguoja: R. Sakalaitė-Jonaitienė, Č. Senkevičius, red. pav. S. Katkauskaitė, techninė red. V. Tumosienė. **Administratorė** A. Trussow. Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

METINĖ PRENUMERATA: \$85 – reguliari (paprastu paštu); \$135 – reg. (1 klasės paštu); \$105 – rėmėjo (paprastu paštu); \$155 – rėmėjo (1 klasės paštu). Oro paštu į užjūrius – \$185, paprastu paštu – \$105 (Kan. dol.); JAV: \$105 – reguliari; \$125 – rėmėjo; \$165 – 1 klasės paštu. JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais.

Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. Printed in Canada. ISSN 0040-4063.

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news. We acknowledge the financial support of the Government of Canada through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.



Popiežius Pranciškus

Kalba Europos Parlamente – I (Strasburgas, 2014 m. lapkričio 25 d.)

Dėkoju už kvietimą tarti žodį šioje Europos sąjungos gyvenimui esmingai svarbioje institucijoje ir už man suteiktą progą per Jus kreiptis į daugiau nei 500 milijonų piliečių, kuriems atstovaujate 28 šalyse narėse. Ypač Jums, pone Prezidente, norėčiau padėkoti už draugiškus žodžius, kuriuos man tarėte visų asamblėjos narių vardu.

Lankausi čia praėjus daugiau nei ketvirčiui šimtmečio nuo popiežiaus Jono Pauliaus II apsilankymo. Nuo anų dienų Europoje ir visame pasaulyje daug kas pakito. Nebėra priešiško blokų, tada dalijusių žemyną į dvi dalis, ir pamažu tikrove virsta troškimas, kad "Europa suvereniai kurtų sau laisvas institucijas ir vieną dieną galėtų plėtotis matmenimis, suteiktais jai geografijos bei dar labiau istorijos".

Šalia erdvesnės Europos taip pat yra sudėtingesnis ir labai permainingas pasaulis. Pasaulis, vis labiau susisaistęs bei globalesnis ir todėl mažiau "eurocentriškas". Tačiau išsiplėtusi, įtakingesnė Sąjunga labiau primena šiek tiek sensitelėjusią ir prislėgtą Europą, nebesijaučiančią pagrindiniu veikėju aplinkoje, į kurią dažnai žvelgia šaltai, nepatikliai ir kartais net įtariai.

Kreipdamasis šiandien į Jus, visiems Europos piliečiams kaip ganytojas norėčiau perduoti vilties ir padrąsinimo žinią.

Vilties žinią, grįstą įsitikinimu, kad visi sunkumai gali tapti galingomis paskatomis siekti vienybės, nugalint visas baimes, kurios lygiai kaip visą pasaulį kamuoja ir Europą. Viltį, paremtą Viešpačiu, blogį paverčiančiu gėriu, o mirtį – gyvenimu. Padrąšinimą grįžti prie tvirto įsitikinimo, puo-

selėto Europos sąjungos steigėjų, kurie troško ateities, grįstos gebėjimu išvien darbuotis nugalint pasidalijimus ir tarp visų žemyno tautų skatinant taiką ir bendrystę. Šio ambicingo politinio projekto pagrindas buvo pasitikėjimas žmogumi, ne tiek kaip piliečiu ar ekonominiu subjektu, bet visų pirma žmogumi kaip asmeniu, apdovanotu *transcendentiniu orumu*. Man pirmiausia rūpi pabrėžti artimą šių dviejų žodžių "orumas" ir "transcendentinis" ryšį.

"Orumas" yra reikšminis žodis, nurodęs atgimimą po Antrojo pasaulinio karo. Mūsų naujausia istorija išsiskiria tuo, kad skatinti žmogaus orumą buvo esminis reikalas, turintis priešais akis daugialypį smurtą bei diskriminaciją, kurių šimtmečių tėkmėje netrūko ir Europoje. Žmogaus teisių svarbos pajauta taip pat yra ilgo gausių kančių bei aukų kupino kelio vaisius, kelio, padėjusio išugdyti suvokimą, kad kiekvienas žmogus yra brangus, unikalus ir nepakartojamas. Toks kultūrinis suvokimas remiasi ne tik istorijos įvykiais, bet pirmiausia ir Europos mintimi, kuri išsiskiria turtinga santaka srovių, trykštančių iš gausių tolimų versmių – "iš Graikijos ir Romos, keltų, germanų bei slavų podirvio ir visas jas giliai formavusios krikščionybės" – ir suteikusių "asmens" sąvokai prideramą vietą.

Šiandien žmogaus teisių skatinimas yra Europos sąjungos įsipareigojimo remti asmens orumą tiek Europoje, tiek santykiuose su kitomis šalimis šerdis. Toks įsipareigojimas svarbus ir pagirtinas, nes į žmones dažnai vis dar žiūrima kaip į objektus, kurių pradėjimą, formavimą ir nau-

dingumą galima užprogramuoti ir kuriuos, kai jie nebe-naudingi, nes yra silpni, ligoti ar seni, galima išmesti.

Iš tiesų apie kokį orumą galima kalbėti, kai stokojama galimybės laisvai reikšti savo nuomonę ar nevaržomai išpažinti savo religinį tikėjimą? Ar galimas orumas be aiškių teisinių rėmų, ribojančių jėgos vyravimą ir leidžiančių įstatymui paimti viršų galios tironijos atžvilgiu? Argi gali būti orus žmogus, paverstas visokios diskriminacijos objektu? Kokį kilumą atranda tas, kuris neturi maisto ar būtiniausių pragyvenimo išteklių, ar dar blogiau – darbo, suteikiančio jam orumo?

Skatinti asmens orumą reišia pripažinti, kad jis turi nenusavinamas teises, kurių nė iš vieno nevalia atimti savavališkai ir juo labiau dėl kieno nors ekonominių interesų. Reikia būti atsargiems, kad nenuviltume į dviprasmybes, kylančias iš žmogaus teisių sąvokos klaidingo supratimo ir piktnaudžiavimo ja. Šiandien reišia tendencija reikalauti vis platesnių individualių teisių – norėtusi sakyti individualistinių, – slepiančių nuo bet kurio socialinio ir antropologinio konteksto atsieta žmogaus asmenį, kuris kaip "monada" (movác) darosi vis neįtairesnis kitų aplinkinių "monadų" atžvilgiu. Atrodo, kad su teisės sąvoka nebesiejama lygiai tokia pat esminė ir papildanti pareigos sąvoka, todėl individo teisės galop imama teigti neatsižvelgiant, kad kiekvienas žmogus yra susijęs su socialiniu kontekstu, kuriame jo teisės ir pareigos yra sujungtos su kitų teisėmis ir pareigomis ir su pačiu visuomenės bendruoju gėriu. (Tęsinys kt. nr.)

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Vyriausybės svarbiausi darbai

Svarbiausi šių metų vyriausybės darbai bus naujų rinkų paieška, kova su šešėliu, energetikos projektai, sakė premjeras Algirdas Butkevičius 2014 m. gruodžio 30 d. "Kitais metais laukia dideli darbai dėl naujų rinkų paieškos. Manau, kad mums yra labai svarbu dėl to, kad Lietuva yra maža, atvira šalis ir orientuota į eksportą. Taip pat vienas svarbiausių prioritetų yra kova su šešėliu – jau pradėjome diegti išmaniąją mokesčių administravimo sistemą, kuri ne tik skatins mokėti mokesčius, bet ir leis sutaupyti", teigė jis.

Pasak vyriausybės vadovo, šiemet bus toliau įgyvendinami energetikos projektai –

elektros jungtys su Švedija bei Lenkija, dujotiekis iš SGD terminalo į Kuršėnus.

"Taip pat bus pabaigta dujotiekio jungtis nuo Klaipėdos iki Kuršėnų. Tai leis mums pilnai apsirūpinti dujomis iš Klaipėdos suskystintų gamtinių dujų terminalo, nes šiuo metu kol kas dujų infrastruktūra pilnai neleidžia aprūpinti visą Lietuvą dujomis, jeigu negautume iš Rytų".

Anot A. Butkevičiaus, 2015-aisiais numatoma pradėti įgyvendinti inovacijos programą, kurios lėšos bus nukreiptos į naujausių technologijų įsisavinimą. Be to, didelį dėmesį numatoma skirti emigravusiųjų skatinimui sugrįžti į Lietuvą.

Palankumas verslui

Pagal palankumą verslui Lietuva įvertinta blogiau nei Estija, Lenkija ir Latvija, rodo tyrimų bendrovės "Economist Intelligence Unit" sudarytas vertinimas.

Tyrime, kuriame numatoma verslo aplinka 2015-2019 m., Lietuvai skirta 43 vieta iš 82 įvertintų valstybių, rašoma *The Economist* leidinyje *Pasaulis 2015 metais*. Estija įvertinime užėmė 27-ą, Lenkija – 30-ą, Latvija – 39-ą vietą. Tarp Europos sąjungos šalių Lietuva įvertinta geriau nei Italija (43), Bulgarija (51), Kroatija

(53) ir Graikija (62). Tarp didžiųjų valstybių JAV pagal palankumą verslui liko 7-ta, Vokietija – 11, Prancūzija – 18, Didžioji Britanija – 21, Kinija – 50-a, Brazilija – 47, Indija – 48, Rusija – 64.

Anot įvertinimo autorių, geriausias sąlygas verslui suteikia Singapūras. Tyrime atsižvelgta į šalių politikos ir ekonomikos būklę, rinkos galimybes, požiūrį į laisvą verslą, atvirumą užsienio investicijoms, užsienio prekybą, mokesčius, darbo rinką ir infrastruktūrą.

Savivaldybių rinkimai – kovo 1

Savivaldybių tarybų rinkimuose 2015 m. kovo 1 d. ketina varžytis 23 partijų kandidatai. Tiek partijų iki 2014 m. gruodžio 29 d., kai baigėsi įstatymu numatytas terminas, Vyriausiajai rinkimų komisijai (VRK) pateikė pareiškinius dokumentus.

Visose 60-yje savivaldybių dėl tarybų narių mandatų varžysis trys partijos – Liberalų sąjūdis, Socialdemokratų partija ir Tėvynės sąjunga – Lietuvos krikščionys demokratai. 58-iose savivaldybėse konkuruos Darbo partija bei partija "Tvarka ir teisingumas", 52-ose – Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjunga, 32-ose – Lietuvos laisvės sąjunga (liberalai), 13-oje – Lietuvos lenkų rinkimų akcija. Kitos penkiolika politinių partijų

savo kandidatų sąrašus kels nuo vienos iki septynių savivaldybių.

Savarankiškais politinio vajaus dalyviais buvo užsiregistravę 24 politinės partijos ir 58 visuomeniniai rinkimų komitetai, bet Lietuvos krikščioniškosios demokratijos partija nepateikė pareiškinių dokumentų kelti kandidatų sąrašus bent vienoje savivaldybėje. Visi keliamų kandidatų sąrašai ir kandidatai bus užregistruoti, kai sulauks pakankamo rinkėjų palaikymo. Parašų rinkimų lapai buvo parengti šimtui trylikai kandidatų sąrašų. Parašai turės būti pateikti iki sausio 20 d. Po patikrinimo, kandidatus ir kandidatų sąrašus VRK paskelbs sausio 30 d. Pirmą kartą merai bus renkami tiesiogiai.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė






Jeį norite pirkti ar parduoti namą, ar gauti informaciją, prašau man paskambinti. Prižaduo mielai ir sąžiningai patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853



Turner & Porter

LAI DOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE
ir
MISSISSAUGOJE



FIMA CANADA

ECRA/ESA Licence # 7010326

Mob: 416-890-4219
az@fimacanada.com
www.fimacanada.com

ELEKTROS DARBAI:
Privačiose, komercinėse ir pramoninėse patalpose

INSTALIUOJAME elektros generatorius, įvadinis skydus, šviestuvus ir t.t. Elektros darbų servisas

Portlando lietuvių palikimui nelemta nugrimzti užmarštin

Specialiai iš Oregono –
LAURYNAS R. MISEVIČIUS

“Aš pamilau šitą kraštą, kuris man viską davė, kuomet čia atvykau, tačiau niekaip negaliu išmesti iš galvos savo gimtinės Lietuvos”, – sakė specialiai į Portlandą iš Los Angeles atskridus Ingrida Jodelienė, kurios tėtis prof. Vladas Juodeika buvo vienas šiame mieste esančio lietuviško koplytstulpio statytojų.

Šiaurės Vakarų pakrantėje įsikūrusi Oregono valstija ir žinomiausias jos miestas Portlandas daugumai lietuvių siejasi su Arvydu Saboniu, kuris per septynerius savo NBA karjeros metus įtikinamai gynė vienintelės “Trail Blazers” komandos garbę. Na, galbūt dar kuris nors esate skaitę Lietuvos krepšinio milžino memuarus, kad šiame krašte esti reto grožio gamta su kalnais ir paplūdimiais, puikia žvejyba ir... įvairiausiu alumi, tačiau niūroku rudeniū-žiema, kuomet be perstojo lyja. Būtent čia ir gimė jauniausias Ingridos bei Arvydo sūnus Domantas, ką tik sėkmingai įsiliejęs į kaimyninėje Vašingtono valstijoje esančio Gonzaga universiteto krepšinininkų gretas, jau džiuginantis “Buldogų” gerbėjus triuškinančiais dėjimais ir taikliais metimais. Ko gero, dar labiau jis kaitina šiam žaidimui neabejingų savo tautiečių kitoje Atlanto pusėje kraują, specialistams vieningai pranašaujant Sabonių pagrandukui neginčytiną vadovo vaidmenį netolimos ateities Nemuno krašto vyrų rinktinėje.

Tačiau mažiau žinoma kitos Ingridos-Ivaškaitės-Misevičienės – vadovaujama vietinė JAV Lietuvių bendruomenės apylinkė, kurios gretose yra apie šimtas aktyvių mūsų tautiečių, dauguma atvykusių iš Lietuvos per pastaruosius 20 metų. Turbūt dar mažiau skaitytojų yra girdėję, kad ši rudenį Portlande atvėrė duris ir jausiausia Amerikos Lietuvių Švietimo tarybos lituanistinė mokyklėlė “Atžalynas”; Ingos Sadaunikaitės-Kozhevnikov ugdomi auklėtiniai mūsų visuomenei parodė unikalų Kalėdinės eglutės programą “Kiškių nuotykių”.

Tačiau 1962-aisiais Oregono lietuviai ėmėsi kiek kitos iniciatyvos, nors jų tikslai ir siekiai buvo tie patys... galbūt Tėvynės ilgesio ir nostalgijos padiktuotas neatlygintinas triūsas tautos vardan. Jie netruko prisikalbinti vieną žymiausių išėivijos lietuvių architektų, Los Angeles apylin-



Kairėje – garbingą viešnią Ingridą Jodelienę (centre su gėlėmis) pasitiko nedidelė, bet aktyvi Portlando lietuvių bendruomenė; dešinėje – 1963-ais metais dedikuotą architekto Jono Muloko suprojektuotą koplytstulpį 2014 m. atnaujino Portlando lietuviai, lapkričio 8-ąją jį pašventino kun. Ignacijus Kisielius-Kisel



kėse apsigyvenusį Joną Mulką, kuris jau buvo ėmėsis lietuviško-katalikiško paveldo darbų Rytinėje pakrantėje. Tuo pat metu menininko suprojektuota Kristaus Atsimainymo šventovė buvo pastatyta Niujorke, Kryžiaus kelių koplyčia Tėvų pranciškonų sodyboje iškilo Kennebunkport, ME. Bet kodėl ne kur kitur, o Portlande 1963-jų birželį dedikuotas jo koplytstulpis?

“Tegul tai bus ramybės prieglobstis visų žemės tautų žmonėms, tikrai šiandien mums tokios šventovės reikia. Tarp mūsų vyrauja nesantaika ir sielvartas, dėl to reikalinga vietovė, kur žmogaus dvasia gali siekti taikos ir paguodos”, – oficialiame Groto (angl. The Grotto) Sopulingosios Motinos katalikų religinės bendruomenės atidarymo ceremonijoje prieš daugiau nei 90 metų sakė Portlando (OR) arkivyskupas Alexander Christie, palaimindamas iš kaimyninės Kanados kilusio kun. Ambrose Mayer idėją ir pastangas, kuriant šį Servitų Ordino sakralinį statinį, kurį iki šiol kasmet aplanko apie 200,000 tikinčiųjų. Dar 1858 m. Lurdo vietovėje Prancūzijoje ligotai mergaitei Bernadette Soubirous apsireiškė Šventoji Mergelė Marija. Ilgainiui Lurdas tapo didžiuliu piligrimų centru, į kurį kasmet atvažiuoja milijonai žmonių, o kai kurie jų išgyja nuo sunkiausių ligų. Lurde įvykusio stebuklo garbei Grotoje pastatytos Dievo Motinos ir jai besimeldžiančios Bernadette statulos. Panašiai Šv. Marija įamžinama ir kitose šalyse, tarp jų ir JAV.

Lietuvių kryždirbių palikimas išdidžiai stūkso beveik kiekvienoje Amerikos valstijoje, kur yra apsigyvenę šiek tiek daugiau nei saujelė “paklydusių” Lietuvos vaikų. Prisiminus išėivijos lietuvių tradi-



Portlando Grotas tapo ramybės prieglobstiu visų žemės tautų žmonėms; šventovę kasmet aplanko apie 200,000 tikinčiųjų



Luanos ir Viliaus Žalpių iniciatyva susibūres tautinių šokių kolektyvas “Aitvaras” džiugina Vakarų pakrantės lietuvius



Lituanistinė mokyklėlė “Atžalynas” pirmą kartą duris atvėrė 2014-ųjų metų rugsėjį

cijas, nesudėtinga suprasti, kodėl ir tokioje, rodos atokioje, vietoje kaip Portlandas prieš pusę amžiaus iškilo devynių metrų aukščio koplytstulpis, vienas iš vos ketverių

(kiti trys – lenkų, vietnamiečių ir filipiniečių, be to, kuriamas dar vienas – meksikiečių – red. past.) skirtingų tautų religinių simbolių Groto parke. “Galbūt ne visiems liki-

mas lėmė savo gyvenimą praleisti gimtinėje, nugyventi visus metus didesniuose lietuviškuose telkiniuose išėivijoje. Tačiau, kur bebūtume, palikime savo tautinį pėdsaką”, – nepaisant išties dešimtmečių, leidžiamų angliškai ir pastaruosiu metu vis labiau ispaniškai kalbančiame “Angelų” mieste, taisyklinga lietuvių kalba su vos girdima susijaudinimo gaidelė į susirinkusius lapkričio 8-osios saulėtą popietę Portlando Grote kreipėsi I. Jodelienė. Bet net ir išskirtinai lietuviškoje, griežtoje tėčio Vlodo priežiūros aplinkoje išaugusi ponija Ingrida turbūt tik svajotojo, kad lietuviškas išsaugojimas toks svarbus taps ir jos dukrai Aurei Kleven, specialiai atskridusiai į atnaujinto koplytstulpio pašventinimą iš tolimųjų Havajų.

Čikagoje gimęs ir augęs Tėvas Ignacijus Kisielius-Kisel, dabar gyvenantis ir tarnaujantis Groto bendruomenei, lapkričio 8-ąją vadovavo koplytstulpio pašventinimo ceremonijai ir iškilmingoms pamaldoms Sopulingosios Motinos koplyčioje, prisiminė vaikystę “Vėjų” mieste, su pasididžiavimu pasakojo apie savo lietuvišką kilmę. Džiaugsmo ašaros spindėjo ir Viliaus Žalpio akyse – kubietės ir Amerikos lietuvio sūnaus keletą metų kruopščiai brandintas projektas pagaliau pasiekė baigmės tiesiąją... tačiau buvęs ilgametis Portlando Lietuvių bendruomenės pirmininkas galantiškai atsisakė jam įteiktų gėlių – jas perdavė gerokai į aštuntąją dešimtį įkopusiam, bet energijos nestokojančiam žemaičiui Algiiui Garoliui, kuris vienodai energingai dirbo tiek statant šį koplytstulpį 1962-aisiais, tiek jį atnaujinant praėjusią vasarą, prabėgus 52 metams.

Nukelta į 5-tą psl.



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

THE LIGHTS OF HOMELAND

Nr. 1 (3380) 2015 JANUARY – SAUSIS 6 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – \$2

Darbingų metų!

Pirmosios Naujų metų valandos – ar jos triukšmingos ar ramios – dažniausiai būna perpintos linkėjimais. O tai mūsų rūpesčių, planų bei svajonių atspindžiai, viso to, ko norėtume, kad kas atsitiktų, kad būtų, išgyvendintų ir liktų.

TIE Naujų metų linkėjimai visada atrodo lyg būtų labiau veiksmingi, kažkokie su didesne galia įvairiems išsipildymams tapti. Rodos, ir viltys, pareikštos metų pradžioje, yra tvirtesnės ir tikresnės. O iš tikrųjų žinome, kad šventiniai sveikinimai ir linkėjimai tėra sena, graži tradicija, pripažįstama plačiausiu mastu ir kaip tokia, žinoma, yra tęstina. Tačiau, kad tie linkėjimai nevirstų tuščiažodžiais, reikėtų juos sieti su pastangomis įgyvendinti bent dalį to, kas linkima. Ir taip kasmet, vis metų pradžią pabrėžiant kaip ypatingą laiką įvairiems pasiryžimams. Priimant linkėjimus ir už juos dėkojant naudinga būtų jausti išpareigojimą esant linkėjimų išsipildymo dalyviu. Pvz., kai linkime sveikatos, turėtume tai priimti kaip patarimą sveikai gyventi stengiantis būti tokiu, kuris tą sveikatą vertina ir saugo. Kai linkime laimės, reikėtų suprasti, kad tai ne loterija. Reikėtų ieškoti versmių, iš kurių ta laimė gali kilti ar kyla. Šito beieškant prisimintina, kad daugelis žmonių jaučiasi esą laimingi darydami laimingus kitus žmones. Tokiai būsenai siekti gyvenimas teikia labai daug kelių – tik rinkis ir daryk. Trupinėlis tikros meilės artimui jau gali būti gera pradžia.

NAUJŪJŲ metų proga priimta linkėti darbingų metų. O tai jau labai svarbi sritis. Darbas, koks jis bebūtų, tai visos gerovės variklis, visko judintojas, daugelį poreikių tenkinantis, užtikrinantis ne tik buitinius reikalus, bet ir dvasinę būseną, šviesią ir gerą nuotaiką. Ir tai sritis, kurioje linkėjimus labiausiai galima įgyvendinti be ypatingų pastangų. Reikia tik ją pamėgti, prie jos prisitaikyti, su ja gyventi bet kuriomis sąlygomis. Tai sričiai priklauso ir įvairios geranoriškos veiklos, išsivieškojo gyvenimo atveju – ir mūsų siekiai išlikti kuo jaučiamės esą. Čia irgi reikia darbštumo ne mažiau negu sugebėjimų ar įgimto talento. Lengva pastebėti, kad dirbti sau užtenka energijos ir entuziazmo, tačiau bendrai gerovei besiaukojančių dažnai matome nedaug. Ne vienas, užuot laisvą laiką paskyręs bendram reikalui, pasirenka tik patį save tenkinančią pramogą ar kokį malonumą. Iš tiesų, tai nieko smerktino, tai normalu. Negera tik, kad tai dažnai per daug nusvyra į vieną pusę taip, kad ir geriausi norai nebeįstengia pakilti ir išlaikyti pusiausvyros tarp AŠ ir KITA. Kai apsilpsta pareiškimas, dažnai atremtas į savanorišką, neapmokamą darbą, sunku tikėtis įgyvendinimo planų, prie kurių ruošimo praleista gana daug laiko. O reikėtų laikytis atitinkamų proporcijų, kad planavimų nevadintume veikla, jeigu jie neįgyvendinami, o lieka tartum sau tikslu. Dažnai dėlto kyla nemažai nesusipratimų, trukdančių reikštis kūrybiškai ir pozityviai. Posėdžiautojai turėtų būti kartu ir darbininkai su atsakomybe, kad planai būtų įvykdyti ir kad rezultatai nepriklausytų nuo besikeičiančių kadencijų. Sėkmės visiems dirbantiesiems. ČS

Betliejaus taikos ugnis prezidentūroje



Tęsdami kalėdinę tradiciją, šalies skautų ir ateitininkų organizacijų atstovai gruodžio 22 d. įteikė Betliejaus taikos ugnį Lietuvos respublikos prezidentei Daliai Grybauskaitei. Priimdama Betliejaus ugnelę, simbolizuojančią žmonijos vienybę, draugystę ir taiką, prezidentė padėjo skautų ir ateitininkų organizacijų nariams, kurių dėka simbolinė taikos ugnis pasiekė Lietuvą jau aštuonioliktą kartą. Atkeliavusi iš Lenkijos, Betliejaus ugnis toliau pratęsė kelionę į Latviją ir Estiją. Šiais metais dėl įvairiose pasaulio vietose vykstančių kari-



nių konfliktų Betliejaus taikos ugnies nešėjai kvietė žmones susivienyti ir bendromis pastangomis stiprinti taiką.

Inf. ir ntrs. iš LR seimo tinklalapio

Nauja Europos energetikos saugumo strategija padidins ir Lietuvos energetinį saugumą

ALGIRDAS SAUDARGAS

Įvertinusi susiklosčiusią būklę Ukrainoje, 2014 m. kovo 21 d. Europos vadovų taryba pateikė išvadą, kuriose įpareigojo Europos komisiją nuodugnai įvertinti energetinio saugumo padėtį Europoje. Atsižvelgdama į tai, 2014 m. gegužės mėnesį Komisija išleido komunikatą dėl Europos energetinio saugumo strategijos, kuri Europos parlamentas nusprendė įvertinti ir pateikti savo siūlymus dėl naujų ar esamų nuostatų. Visa tai suguls į atskirą Europos parlamento pranešimą, kurį parengti Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos (ITRE) komitetas patikėjo Lietuvos atstovui Europos parlamente Algirdui Saudargui.

ITRE komiteto posėdyje vyko pirmasis apsikėitimas nuomonėmis, kuriame europarlamentaras pristatė savo rengiamo pranešimo dėl Europos sąjungos (ES) energetinio saugumo strategijos pirmumus. ES šiuo metu siekiama ne tik sumažinti priklausomybę nuo išorės tiekėjų, kurių tiekiamos žaliavos sudaro apie 53% ES poreikio ir kainuoja apie bilijoną eurų kasdien, bet iki 2030 metų padidinti

energetikos vartojimo efektyvumą mažiausiai 27%. A. Saudargas savo pranešime aptars esamą energetinio saugumo situaciją Europoje ir nubrėš prioritėtines kryptis ilgalaikės strategijos plėtojimui.

“Tokios strategijoje įtvirtintos idėjos kaip Energetinės sąjungos vizija dar prieš keletą metų buvo aptariamoms tik akademikų, analitikų ir atskirų politikų, tokių kaip J. Buzekas ir J. Deloras, tačiau šiandien jos jau tampa visos ES darbotvarkės dalimi. Prie to prisidėjo ir nuosekli Lietuvos Europos politika, nuolat pabrėžusi Europos energetinio saugumo svarbą”, – pastebi A. Saudargas.

ES energetika yra tiesiogiai susieta su Rusija, todėl turi būti siekiama, kad žaliavos netaptų politinio spaudimo priemone. “Būtent energetinių išteklių tiekimo depolitizavimas yra tai ko ES turėtų siekti santykiuose su išteklių tiekėjais, pirmiausia – Rusija”, – pabrėžė A. Saudargas. Depolitizavimas ypatingai reikšmingas įvertinant tai, kad dujų importas į Europą artimiausiu metu nemažės, todėl turi būti skatinamas glaudesnis ir teisiniu abipusisškumu grįstas bendradarbiavimas su partneriais.

Nukelta į 10-tą psl.

Šiame numeryje

Nauja Europos energetikos saugumo strategija – 1,10 psl.

Tarptautinė konferencija Kaune – 2 psl.

Popiežius Pranciškus I – 3 psl.

Portlando lietuvių palikimui nelemta

nugrimzti užmarštin – 4 psl.

Genocidas – 5 psl.

A. Poškai – garbės daktaro vardas – 8 psl.

Melodija ir Ritmas jau kelyje – 9 psl.



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

THE LIGHTS OF HOMELAND

Nr. 1 (3380) 2015 JANUARY – SAUSIS 6 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – \$2

Darbingų metų!

Pirmosios Naujų metų valandos – ar jos triukšmingos ar ramios – dažniausiai būna perpintos linkėjimais. O tai mūsų rūpesčių, planų bei svajonių atspindžiai, viso to, ko norėtume, kad kas atsitiktų, kad būtų, išgyvendintų ir liktų.

TIE Naujų metų linkėjimai visada atrodo lyg būtų labiau veiksmingi, kažkokie su didesne galia įvairiems išsipildymams tapti. Rodos, ir viltys, pareikštos metų pradžioje, yra tvirtesnės ir tikresnės. O iš tikrųjų žinome, kad šventiniai sveikinimai ir linkėjimai tėra sena, graži tradicija, pripažįstama plačiausiu mastu ir kaip tokia, žinoma, yra tęstina. Tačiau, kad tie linkėjimai nevirstų tuščiažodžiais, reikėtų juos sieti su pastangomis įgyvendinti bent dalį to, kas linkima. Ir taip kasmet, vis metų pradžią pabrėžiant kaip ypatingą laiką įvairiems pasiryžimams. Priimant linkėjimus ir už juos dėkojant naudinga būtų jausti išpareigojimą esant linkėjimų išsipildymo dalyviu. Pvz., kai linkime sveikatos, turėtume tai priimti kaip patarimą sveikai gyventi stengiantis būti tokiu, kuris tą sveikatą vertina ir saugo. Kai linkime laimės, reikėtų suprasti, kad tai ne loterija. Reikėtų ieškoti versmių, iš kurių ta laimė gali kilti ar kyla. Šito beieškant prisimintina, kad daugelis žmonių jaučiasi esą laimingi darydami laimingus kitus žmones. Tokiai būsenai siekti gyvenimas teikia labai daug kelių – tik rinkis ir daryk. Trupinėlis tikros meilės artimui jau gali būti gera pradžia.

NAUJŪJŲ metų proga priimta linkėti darbingų metų. O tai jau labai svarbi sritis. Darbas, koks jis bebūtų, tai visos gerovės variklis, visko judintojas, daugelį poreikių tenkinantis, užtikrinantis ne tik buitinius reikalus, bet ir dvasinę būseną, šviesią ir gerą nuotaiką. Ir tai sritis, kurioje linkėjimus labiausiai galima įgyvendinti be ypatingų pastangų. Reikia tik ją pamėgti, prie jos prisitaikyti, su ja gyventi bet kuriomis sąlygomis. Tai sričiai priklauso ir įvairios geranoriškos veiklos, išsivieškojo gyvenimo atveju – ir mūsų siekiai išlikti kuo jaučiamės esą. Čia irgi reikia darbštumo ne mažiau negu sugebėjimų ar įgimto talento. Lengva pastebėti, kad dirbti sau užtenka energijos ir entuziazmo, tačiau bendrai gerovei besiaukojančių dažnai matome nedaug. Ne vienas, užuot laisvą laiką paskyręs bendram reikalui, pasirenka tik patį save tenkinančią pramogą ar kokį malonumą. Iš tiesų, tai nieko smerktino, tai normalu. Negera tik, kad tai dažnai per daug nusvyra į vieną pusę taip, kad ir geriausi norai nebeįstengia pakilti ir išlaikyti pusiausvyros tarp AŠ ir KITA. Kai apsilpsta pareiškimas, dažnai atremtas į savanorišką, neapmokamą darbą, sunku tikėtis įgyvendinimo planų, prie kurių ruošimo praleista gana daug laiko. O reikėtų laikytis atitinkamų proporcijų, kad planavimų nevadintume veikla, jeigu jie neįgyvendinami, o lieka tartum sau tikslu. Dažnai dėlto kyla nemažai nesusipratimų, trukdančių reikštis kūrybiškai ir pozityviai. Posėdžiautojai turėtų būti kartu ir darbininkai su atsakomybe, kad planai būtų įvykdyti ir kad rezultatai nepriklausytų nuo besikeičiančių kadencijų. Sėkmės visiems dirbantiesiems. ČS

Betliejaus taikos ugnis prezidentūroje



Tęsdami kalėdinę tradiciją, šalies skautų ir ateitininkų organizacijų atstovai gruodžio 22 d. įteikė Betliejaus taikos ugnį Lietuvos respublikos prezidentei Daliai Grybauskaitei. Priimdama Betliejaus ugnelę, simbolizuojančią žmonijos vienybę, draugystę ir taiką, prezidentė padėjo skautų ir ateitininkų organizacijų nariams, kurių dėka simbolinė taikos ugnis pasiekė Lietuvą jau aštuonioliktą kartą. Atkeliavusi iš Lenkijos, Betliejaus ugnis toliau pratęsė kelionę į Latviją ir Estiją. Šiais metais dėl įvairiose pasaulio vietose vykstančių kari-



nių konfliktų Betliejaus taikos ugnies nešėjai kvietė žmones susivienyti ir bendromis pastangomis stiprinti taiką.

Inf. ir ntrs. iš LR seimo tinklalapio

Nauja Europos energetikos saugumo strategija padidins ir Lietuvos energetinį saugumą

ALGIRDAS SAUDARGAS

Įvertinusi susiklosčiusią būklę Ukrainoje, 2014 m. kovo 21 d. Europos vadovų taryba pateikė išvadą, kuriose įpareigojo Europos komisiją nuodugnai įvertinti energetinio saugumo padėtį Europoje. Atsižvelgdama į tai, 2014 m. gegužės mėnesį Komisija išleido komunikatą dėl Europos energetinio saugumo strategijos, kuri Europos parlamentas nusprendė įvertinti ir pateikti savo siūlymus dėl naujų ar esamų nuostatų. Visa tai suguls į atskirą Europos parlamento pranešimą, kurį parengti Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos (ITRE) komitetas patikėjo Lietuvos atstovui Europos parlamente Algirdui Saudargui.

ITRE komiteto posėdyje vyko pirmasis apsikėitimas nuomonėmis, kuriame europarlamentaras pristatė savo rengiamo pranešimo dėl Europos sąjungos (ES) energetinio saugumo strategijos pirmumus. ES šiuo metu siekiama ne tik sumažinti priklausomybę nuo išorės tiekėjų, kurių tiekiamos žaliavos sudaro apie 53% ES poreikio ir kainuoja apie bilijoną eurų kasdien, bet iki 2030 metų padidinti

energetikos vartojimo efektyvumą mažiausiai 27%. A. Saudargas savo pranešime aptars esamą energetinio saugumo situaciją Europoje ir nubrėš prioritėtines kryptis ilgalaikės strategijos plėtojimui.

“Tokios strategijoje įtvirtintos idėjos kaip Energetinės sąjungos vizija dar prieš keletą metų buvo aptariamoms tik akademikų, analitikų ir atskirų politikų, tokių kaip J. Buzekas ir J. Deloras, tačiau šiandien jos jau tampa visos ES darbotvarkės dalimi. Prie to prisidėjo ir nuosekli Lietuvos Europos politika, nuolat pabrėžusi Europos energetinio saugumo svarbą”, – pastebi A. Saudargas.

ES energetika yra tiesiogiai susieta su Rusija, todėl turi būti siekiama, kad žaliavos netaptų politinio spaudimo priemone. “Būtent energetinių išteklių tiekimo depolitizavimas yra tai ko ES turėtų siekti santykiuose su išteklių tiekėjais, pirmiausia – Rusija”, – pabrėžė A. Saudargas. Depolitizavimas ypatingai reikšmingas įvertinant tai, kad dujų importas į Europą artimiausiu metu nemažės, todėl turi būti skatinamas glaudesnis ir teisiniu abipusisškumu grįstas bendradarbiavimas su partneriais.

Nukelta į 10-tą psl.

Šiame numeryje

Nauja Europos energetikos saugumo strategija – 1,10 psl.

Tarptautinė konferencija Kaune – 2 psl.

Popiežius Pranciškus I – 3 psl.

Portlando lietuvių palikimui nelemta

nugrimzti užmarštin – 4 psl.

Genocidas – 5 psl.

A. Poškai – garbės daktaro vardas – 8 psl.

Melodija ir Ritmas jau kelyje – 9 psl.

“Vaivos juostos” baletas pagaliau išvydo dienos šviesą Vilniuje

EDVARDAS ŠULAITIS

Čikagoje ilgus metus gyvenusio ir kūręsio kompozitoriaus Vlodo Jakubėno (1904-1976), kuris jau senokai ilsisi Lietuvių tautinėse kapinėse prie Čikagos, pastangos užbaigti dar Lietuvoje pradėtą kūrinį – baletą “Vaivos juosta” buvo bergždžios. Šiam norui įgyvendinti nepadėjo nė 1981 m. Čikagoje įsteigta jo vardo draugija, kuri su jos pirmininku E. Šulaičiu gyvuoja iki šių dienų. Tačiau kai pirmininkas Lietuvoje rado didelę muzikos entuziastę Ireną Skomskienę, reikalai po truputį pradėjo riedėti į priekį. Vis dėlto ir čia atsirado įvairių kliūčių, neleidusių iki galo įgyvendinti šio užmojo. Pagaliau V. Jakubėno 110 metų mirties sukakčiai paminėti buvo pasiekta konkrečių rezultatų, kas sustiprino mecenatės Dalios Bobelienės ir V. Jakubėno draugijos Čikagoje pastangas patatyti baletą “Vaivos juosta”.

Ir štai penkiasdešimt metų V. Jakubėno šeimos archyve Čikagoje išgulėjęs kūrinys – Lietuvos scenoje. Kompozitoriaus V. Jakubėno draugija ir “Baltijos baletų teatras” 2014 m. gruodžio 4-ąją valstybinio baletu gerbėjus pakvietė į premjerą – dviejų dalių baletą “Vaivos juosta” Lietuvos rusų dramos teatre. Tai buvo padaryta be Lietuvos valdžios paramos, privačiomis

Simonos Šimulynaitės interpretacija reta ir sudėtinga tema (Menininko ir Mūzos metafizinis ryšys) pradėjo romantinę istoriją scenoje. Nekasdieniški herojai – Vaiva ir jos išrinktasis mitinis muzikantas Straublys – ne iš karto susipažįsta. Choreografė pa-



Vladas Jakubėnas (1904-1976)

žeria žiūrovui puikų žalią foną, taip gražiai aprašytą V. Krėvės-Mickevičiaus mitinėje sakmėje “Perkūnas, Vaiva ir Straublys” (1920). V. Jakubėno muzika (orkestruotė Marius Baranauskas) iš karto padvelkia senovės Lietuvos miškų romantika. Mitologinių būtybių šokiai (baltųjų laumių ir miško laumių) imponuoja savo egzotiškumu, o kaimiečių scenos – liaudies žaidimų ir pasilinksminimų išmone (Rasos šventės epizodai). Įdomi ir įtikinama dangaus dievaitė Vaiva (baletu

Konfliktingą situaciją gerai surezgė Velnias (1 v. finalas), atsiradęs netikėtai ir ne laiku. Puikus šokėjas, talentingas aktorius Naglis Bierancas sukūrė išpūdingą folklorinį personažą. Kaip jis suktukais siautėjo po sceną, skūsdamas Perkūnui Vaivą, – neįmanoma nupasakoti žodžiais, reikia pamatyti. Griausmavaldžio reakciją puikiai perdavė muzika ir žaibų pašvaistė. Išpūdingas ir Perkūno (Žilvinas Beniuševičius) pasirodymas. Solidus dievas prieš konkurentą žemėje taip sutriko, jog iš solidumo beliko tik juoko verta agresyvi jėga. Jį lydintis scenovaizdis gal visur ir panašus, bet vis tiek tinkamai spinduliavo personažo neigiamą energiją. Vaivos pagrobimo scenoje (1 v. 2-as pav.), panašiai kaip multfilme, pasitelkus šviesų techniką, visai įtikinamai Vaiva atplėšiama nuo žemės (“Perkūno triumfo maršas”).

Antroji baletu dalis (Perkūno rūmai jūros dugne) nepakartojo tradicinės scenos jūros gelmėse. Režisierė surado sprendimą simbolišką ir patrauklų. Jūros gyventojus taip pat traktavo netradiciškai (puotoje) Vaivai palinksminiti – tie jūros gyviai netgi su frakais. Įtaigi Vaivos pabėgimo iš Perkūno rūmų scena. Ji sugražina žiūrovą į lietuviško pajūrio aplinką. Antrasis herojų duetas, poetizuojantis meilės jausmus, tikrai prilgsta momentui “sustok akimirka žavinga”. Ir staiga – baisus Perkūno trenksmas...

Spektaklyje iškyla simboliškas pačios Lietuvos likimas 1940 m. Būtent todėl galime didžiuliu tokiu talentingu veikalu, skirtu kompozitoriaus V. Jakubėno 110-osioms gimimo metinėms ir rašytojo V. Krėvės-Mickevičiaus mirties 60-mečiui. Jų kūrybos skambesys Tėvynėje buvo jų sva-jonė”.

Norėtų parodyti išeivijai

I. Skomskienė po premjeros parašė, jog būtų gerai, kad šį ilgai brandintą V. Jakubėno kūrinį galėtų pamatyti ir išeivijos lietuviai. Bet tai irgi susiję su didelėmis išlaidomis. O turtingas Lietuvių fondas ir Lietuvių bendruomenės vadovybė vargu ar norės tai daryti.

Vis dėlto gerai, kad “Vaivos juosta” buvo nufilmuota ir įrašyta į garsinę juostą. Kompozitoriaus V. Jakubėno gerbėjai bent tokiu būdu galės susipažinti su šiuo išpūdingu kūrinium.



pastangomis. Visi V. Jakubėno draugijos prašymai paramai gauti atsimušdavo kaip žirniai į sieną. Ir tik I. Skomskienės begalinės pastangos, ponios D. Bobelienės parama padėjo “Vaivos juostai” išvysti sceną. Ir jeigu ne šios moterys, šios premjeros tikrai nebūtų. Po premjeros sulaukėme muz. I. Skomskienės informacijos apie šį neeilinį renginį Vilniuje, kas turėtų sudominti ir visus išeivijos lietuvius.

I. Skomskienės mintys po premjeros

Čia pateikiame ištrauką iš jos laiško mums apie premjerą: “Maloniai nuteikė choreografės ir režisierės Marijos

artistė Grytė Dirmaitė), kerį jos moteriškas žavesys, žemiškų aistrų manifestacija. Mielas ir patrauklus mitinis muzikantas (lietuviškas Orfėjas) Straublys (Andrius Butkys), apstulbintas gražios vizijos ir nebeatskyręs, kur fantazija, kur realybė. Tai žavus jaunuolių duetas (1 v. adagio), imponavo ne tik baletu technikos subtilumais, bet ir emocinio krūvio raiška. Visų jaunystės privalumų paroda, žinoma, neapsėjo be griaunamų jėgų išikišimo. Spalvinis šviesų kontrastas (videoprojekcijos) žiūrovus ir linksmino, ir šiurpino (scenografiją taip pat kūrė pati choreografė M.S. Šimulynaitė).

Prisikėlimo Kredito Kooperatyvas

Mūsų tikslas ne pelnas, bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400
www.rpcul.com

GIC INDĖLIAI

(Pelnų padalinimas netaikomas)

1 metų “cashable”	1.30%
1 metų	1.60%
2 metų	1.80%
3 metų	2.10%
4 metų	2.35%
5 metų	2.50%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita	0.50%
Čekijų sąskaita iki	0.25%
Amerikos dol. sąsk.	0.25%
Amerikos dol. GIC	
1 metų term. ind.	0.50%

SUTEIKIAME

Studentų paskolas nuo	4.00%
Asmenines paskolas nuo	5.50%
Sutarties paskolas nuo	7.00%

RRSP, RRIF pensijų fondai

TFSA atvires, kintantis	1.00%
RRSP ir RRIF atvires, kintantis	1.00%
1 metų	1.60%
2 metų	1.80%
3 metų	2.10%
4 metų	2.35%
5 metų	2.50%

NEKILNOJAMOTURTO PASKOLAS

Su nekintančiu nuošimčiu	
1 metų	2.90%
2 metų	3.00%
3 metų	3.00%
4 metų	3.50%
5 metų	3.20%

SUTEIKIAME

- CMHC APDRAUSTAS nekilnojamojo turto paskolas
- KOMERCINES nekilnojamojo turto paskolas

Uždaras su kintančiu nuošimčiu	2.90%
--------------------------------	-------

Atviras su kintančiu nuošimčiu 1, 2, 3 metų	3.50%
---	-------

Ribotą kreditą su nekilnojamojo turto užstatu	3.75%
---	-------

MŪSŲ ADRESAS

3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Firm., antr., treč. 9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais 9:00 - 1:00
Sekmadieniais 8:30 - 12:45

ANAPILYJE

Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C 1T3

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais 12:00 - 7:00
Sekmadieniais 9:00 - 12:30

Šventinės valandos

CENTRINIS SKYRIUS ANAPILIO SKYRIUS

2014 m. gruodž. 24 d.	9:00 v.r. – 1:00 p.p.	NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 25 d.	NEDIRBSIME	NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 26 d.	NEDIRBSIME	NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 27 d.	9:00 v.r. – 1:00 p.p.	NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 28 d.	8:30 v.r. – 12:45 p.p.	9:00 v.r. – 12:30 p.p.
2014 m. gruodž. 29 d.	9:00 v.r. – 3:30 p.p.	NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 30 d.	9:00 v.r. – 3:30 p.p.	NEDIRBSIME
2014 m. gruodž. 31 d.	9:00 v.r. – 1:00 p.p.	NEDIRBSIME
2015 m. sausio 1 d.	NEDIRBSIME	NEDIRBSIME
2015 m. sausio 2 d.	9:00 v.r. – 8:00 v.v.	NEDIRBSIME

LEDAS REFRIGERATION

AIR CONDITIONING & HEATING
PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. Jareckui

Tel. 416-825-3328

Padėsiu parduoti ar nupirkti namą ar butą.

Paauskosiu iki **\$1000** jūsų vardu
jūsų nurodytai labdarai
(Prašau paskambinti man dėl daugiau informacijos)

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,

Jerzy Kulesza
Sales Representative

Sutton West Realty Inc.,
Brokerage 416.236.8000
kuleza@sympatico.ca

Sutton



Tel. tiesiogiai:
416.568.1604

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Netekome literatūros mokslininko

Skaudi netektis ištiko Lietuvos humanitarų bendruomenę – praėjusių metų gruodžio 30 d. mirė VU filologijos fakulteto profesorius **Juozapas Girdzius** (1935-2014), vienas iš žymiausių XX š. filologų. Puikus lietuvių literatūros istorikas dėstė literatūros mokslo įvadą, literatūros teoriją, estetikos minties istoriją, kursus, skirtus lietuvių poetikai ir eilėdarai, S. Daukanto, V. Mykoliaičio Putino kūrybai; ilgus metus skaitė istoriniais tyrimais paremtą XIX š. lietuvių literatūros kursą. Lietuvos visuomenė neteko lietuvių literatūros ir kultūros istoriko, autoritetingiausio eilėdaros tyrėjo, ne vieną mokslininkų kartą išugdžiusio pedagogo, atkurtos Lietuvos respublikos savanorio.



Už mokslinę ir visuomeninę veiklą profesorius J. Girdzius pagerbtas ir valstybiniais apdovanojimais: 2002 m. LDK Gedimino 4-ojo laipsnio ordinu, 1998 m. Lenkijos respublikos ordino "Už nuopelnus Lenkijos respublikai" Riterio kryžiumi, 2005 m. – valstybine Mokslo premija.

Garbės ženklas – H. Kobeckaitė

Lietuvos kultūros ministerijos Garbės ženklas "Nešk savo šviesą ir tikėk" įteiktas tautinių bendrijų veikėjai, rašytojai, vertėjai, ambasadorei **dr. Halinai Kobeckaitėi**. Aukščiausias ministerijos apdovanojimas įteiktas už svarų indėlį ir ypatingus nuopelnus stiprinant kultūrų dialogą, puoselėjant tautinę ir religinę santarvę, ugdamt visuomenėje humanistines vertybes.



Halina Kobeckaitė yra viena iš aktyviausių Lietuvos tautinio atgimimo procesų dalyvė, 1988-1990 m. buvo renkama Sąjūdžio seimo, Sąjūdžio Vilniaus miesto tarybos nare. Jos pastangomis buvo suburta šalies karaimų bendruomenė, 1988 m. įkurta Lietuvos karaimų kultūros bendrija, o H. Kobeckaitė išrinkta jos pirmininke. 1988 m. buvo viena aktyviausių darbo grupės, kūrusios pirmąjį Tautinių mažumų įstatymą (1989), narė. 1990 m. tapo pirmąja Tautybių departamento prie LR Vyriausybės generaline direktore. H. Kobeckaitė – rašytoja, nuo 1990 m. Lietuvos rašytojų sąjungos narė. Parašė straipsnių, knygų estetikos, kultūros teorijos, karaimų istorijos temomis.

Literatūros vertėja H. Kobeckaitė savo aktyviu kūrybiniu darbu plėtoja ir skatina kultūrų dialogą visuomenėje, pristatydamas Lietuvos skaitytojams azerbaidžaniečių, kazachų, turkmenų, uzbekų rašytojų romanus, apysakas ir kt. prozos kūrinius.

H. Kobeckaitės darbas bei ilgametė aktyvi visuomeninė veikla įvertinti Lietuvos valstybiniais apdovanojimais – 1997 m. Gedimino 3 laipsnio ordinu, 2003 m. ordino "Už nuopelnus Lietuvai" Komandoro kryžiumi, 2013 m. Nacionalinio lygybės ir įvairovės forumo apdovanojimu nominacijoje "Už visą gyvenimą puoselėtą toleranciją", taip pat Estijos valstybiniu apdovanojimu – 1998 m. Estijos 2 laipsnio Marijos žemės ordinu.

Tautodailės paroda "Aukso vainikas"

Sausio 6 d. Lietuvos valstybiniame muziejuje atidaryta jubiliejinė liaudies meno paroda "Aukso vainikas". Jau dešimtą kartą rengiamoje parodoje galima pamatyti kryždirbių drožtų kryžių, stogastulpių, koplytstulpių, koplytėlių ir kitų tradicinių paminklų, skulptūrų, karpinių, tapybos ir grafikos darbų bei puikių taikomosios liaudies dailės kūrinių – tekstilės, keramikos, kalvystės, juvelyrikos, medžio ir paprotinės dailės dirbinių.

Šia proga paskelbti ir 2014 metų konkursinės parodos laureatai, kuriais tapo Kauno rajone kuriantis skulp-

torius ir kryždirbys Kazimieras Martinaitis, Mažeikiuose gyvenantis parke dirbantis medžio drožėjas skulptorius Antanas Vaškys. Konkursinių parodų ciklas "Aukso vainikas" turi ypatingą uždavinį – išsaugoti vertingiausius tradicinės lietuvių liaudies dailės bruožus šiandienos kultūroje. Kasmet apie 500 Lietuvos tautodailininkų pristato savo kūrinių kolekcijas visuomenei. Geriausi jų, įveikę savivaldybių ir regionines išvykas, pasirodo valstybinėje Lietuvos liaudies kultūros centro organizuojamoje parodoje – ji rengiama kaskart vis kitoje Lietuvos vietoje.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Šventės praeina, prisiminimai lieka

Toronto lietuvių choro "Volungė" ir Prisikėlimo parapijos 29-osios kalėdinio susikaupimo ir maldos popietės įspūdžiai



Toronto lietuvių mišrus choras "Volungė", diriguoja muz. Dalia Viskontienė

Kalėdinės šventės dažniausiai būna pilnos šviesų, muzikos, skubėjimo, pirkinėjų ir visokios namų ruošos. Vis mažiau ir mažiau laiko paliekama tyliam pabuvimui ir tikrosios šventės pajautimui. Tu-

kartojimo prasme.

Toronto lietuvių mišrus choras "Volungė" ir Prisikėlimo parapijos kalėdinio susikaupimo popietės, vykusios praėjusių metų gruodžio 14 d., programoje užteko laiko vis-

ir jų atliekamų giesmių, smagaus kalėdinio pasveikinimo (vad. D. Biskienė ir D. Radtke); gausus jų būrys – geras ženklas, kad sulauksime dar ne vienos tokios kalėdinės popietės. Iš buvusių tokių mažų-



Toronto Prisikėlimo parapijos vaikų choras (vad. D. Biskienė – dešinėje) ir kanklininkų grupė



rime būti dėkingi Toronto lietuvių chorui "Volungė" ir Prisikėlimo parapijai už galimybę jau 29 metus iš eilės pabūti kartu, kalėdinių giesmių ir skaitinių valandą pajusti, kad ši artėjanti šventė ne tik spalvingų dovanų ir smagių vakarėlių ruošia, kad ji ne apie vienkartinę linksmybę, o amžinojo stebuklo ir dvasios šviesos pasiilgimą, tylumoje priminus sau ir pasauliui jo pasi-

kam: džiūgaujantiems giesmių ritmams ir jautriems poezijos posmams, šventraščio ištraukoms ar lietuvių rašytojų prisiminimams apie vaikystės Kūčias. Ši popietė – tradicinė savo šventiška nuotaika, kvietimu susikaupti ir pasveikinti pasaulio stebuklo gimimą. Kartu kasmet ji ir kitokia savo programa, šiemet – ir itin gausiu atlikėjų skaičiumi. Prie "Volungė" dainininkų, rengiantis X š. Amerikos lietuvių dainų šventei, prisijungė nemažas buvusių choristų ar pavienių dainos entuziastų pulkas; jie dalyvavo ir šioje popietės programoje "Gaudeamus hodie".

Visada smagu matyti pačius mažiausius dainininkus, o šiemet jie ant pakylės atstojo dar ir pasipuošę spalvingais šalikais – tikra salės puošmena. Buvo malonu klausytis

jų dainininkų per kelerius metus muz. D. Viskontienė užsiugino ir įdomų jaunimo chorą, kuriam dabar vadovauja kartu su muz. N. Benotiene.

Jie tikrai pajėgūs atlikti įdomius ir sudėtingus kūrinius, skleisti savo jaunatvišką energiją klausytojams. Tai įrodė giedodami kilniąją "Magnificat" ir nekasdieniškai atliktą "Tyli naktis", afrikietišką pagarbinimo giesmę "African Noel" ir gerai pažįstamą "Mažasis būgnininkas". Visose šventėse laukiamas Prisikėlimo parapijos kanklių ansambelis (vad. Ž. Janeliūnienė ir A. Valaitytė). Šios popietės metu kaip pastovi nesikeičianti programos dalis skambėjo tradicinės, bet išradingų choro vadovių ir dirigenčių kitaip "sustyguotos" kalėdinės giesmės, tad ir skambėjo naujai.

Nukelta į 9-tą psl.

Melodija ir Ritmas jau kelyje. Aplankę daugybę JAV ir Kanados miestų, vasarą jie parlėks Čikagon

JOLANTA URBIETIENĖ

Kas gi tie Melodija ir Ritmas, paklauskite. Ogi tai du paukštukai, būsimosios X Šiaurės Amerikos lietuvių dainų šventės simboliai. Oranžinės spalvos Melodija iškelia pas choras į rytinę JAV pakrantę bei Kanadą, o geltonas Ritmas lanko dainininkus vidurio ir vakarų JAV.

Dainų šventės jaunojo minčių generatoriaus, už rinkodarą atsakingo Šarūno Daugirdo idėja tokiu būdu dar iki pačios šventės sujungti choras, leisti jiems vieniems su kitais susipažinti bei supažindinti visuomenę sulaukė didžiulio kitų organizatorių pritarimo. Padedant socialinės žiniasklaidos globėjai Dianai Karvelytei, tuojau pat buvo sugalvotas maršrutas, pagaminti tie du mieli čiulbuonėliai, ir jie jau išplasojo skleistą žinią apie būsimąjį kitos vasaros Čikagos renginį, o pastarųjų nuotykius, bendravimą su kolektyvais visi norintieji gali stebėti šventės "Facebook" ir "Twitter" puslapiuose.

Šių dviejų paukštelių kelionė po Šiaurės Ameriką – tik viena iš daugelio unikalų idėjų, kurios sukasi sumanytojų galvose, aptarinėjamos nesuskaičiuojamų pasitarimų metu ir į kurias dedama nepaprastai daug jėgų, kad jos būtų įgyvendintos. Renginio režisieriaus Vyto Čuplinsko galva visuomet pramušta visokiau-

turi tiek fantazijos! Šventės eiga, tai, kaip sumastyta pristatyti skambėjančius kūrinius, vizualiai juos pagyventi, teatralizuoti, apšviesti, neabejotinai bus iššūkis kitų būsimųjų renginių sumanytojams.

Tačiau bet kokiai idėjai, kad ji išsipildytų, neužtenka tik gerų organizatorių norų. Pastaroji ir liks tik idėja, jeigu jai įgyvendinti nebus pinigų. Kalbėkime atvirai: kultūriniai renginiai – ypač lietuviški – ne visada noriai visuomenės remiami. O jei šitai ir daroma, tai kaskart tų pačių asmenų ar organizacijų. Jie nusipelnę pačios nuoširdžiausios aukų prašytojų padėkos! Tas, kas yra bandęs ieškoti finansinės pagalbos, gerai žino, jog tai nėra pats maloniausias užsiėmimas. Nepaprastai malonu, jog ateinančios vasaros renginį ir vėl remia nuolatinės dainų švenčių globėjos – JAV bei Kanados lietuvių bendruomenės. Dėkingi dr. Terri ir dr. Jonui Prunskiams, savo piniginę paramą paskyrusiems Kęstučio Daugirdo bei Rugilės Kazlauskaitės kūriniui *Dainuojanti revoliucija*, taip pat Eglei ir dr. Mariui Laniauskams, lėšų skyrusiems Ritos Čyvaitės-Kliorienės bei Nijolės Kersnauskaitės maldai *Namų ugnis* (už sūnų Luką, 2015 m. iššventinamą kunigu). Būtų šaunu, jei atsirastų ir daugiau norinčiųjų tapti šventės kūrinių ar pokylio rėmėjais, padengti bent dalį iš Lietuvos atvykstančių chorų apgyvendinimo arba koncerto

būtų labai reikalinga ir su dėkingumu priimta.

Manome, jog po Ilinojaus universiteto Čikagoje skliautais 2015-ųjų liepos 5 d. susirinks per 1400 choristų ir koncerto klausysis apie 5000 žiūrovų. Džiugu, kad pastaruoju metu prie kolektyvų prisijungė daug naujų narių, ypač jaunimo! Dabar užsiregistravę keturiasdešimt keturi JAV, trylika Kanados bei dešimt chorų iš Lietuvos. Beje, tarp pastarųjų – tokie gerai žinomi kolektyvai, kaip Vilniaus mokytojų namų mišrus choras "Bel Canto" (2013 m. jis pripažintas geriausiu mišriu choru Lietuvoje, o šiemet iš Rygoje vykusios chorų olimpiados drauge su kitais keturiais Lietuvos kolektyvais "Bel Canto" parsivežė auksą), Šiaulių valstybinis kamerinis choras "Polifonija", Kauno berniukų ir jaunuolių choras "Varpelis", B. Dvariono muzikos mokyklos mergaičių choras "Viva Voce" iš Vilniaus. Nors iki renginio dar likęs geras pusmetis, jau dabar iš lūpų į lūpas eina garsas ir apie į šventę atvykstančius populiarius muzikantus iš anapus Atlanto – folkloro, džiazio bei daugelio kitų stilių dainininkę Rasą Serra ir talentingą pučiamųjų instrumentų atlikėją Saulių Petreikį.

Beje, čia visai tinkama vieta kreiptis su štai tokiu klausimu: kas šiapus Atlanto grojate akordeonu? Mums jūsų, vietinių talentų, LABAI reikia! Kodėl, kol kas nesaky-



Pirmasis Melodijos nutūpimas – pas Maironio lituanistinės mokyklos chorą Niujorke

siais išmąstymais, tačiau pastarajai šventei ir jis, ir jo komanda tų minčių turi galybę. Ne, iki šventės visi žiūrovų laukiantys siurprizai nebus atskleisti, bet mes, tie, kurie galime apie juos sužinoti, stebimės, iš kur pastarieji žmonės

patalpų nuomos išlaidų. Artiesiog nupirktų šventės marškinėlius. Bet kokia pagalba šiam nepaprastai gražiam lietuviškos chorinės dainos puoselėjimo tradicijai – beje, šiemet žymingą 90-mečio jubiliejų – norinčiam išlaikyti renginiui

sime. Apsilankę šventės internetiniame tinklalapyje ir paspaudę nuorodą "Dalyviai", praneškite apie save. Tuomet jums asmeniškai smulkiau apie tą slaptą projektėlį bus paaiškinta.

Nukelta į 11-tą psl.

3%

Early Bird TFSA

Avoid the January rush!

Set aside your 2015 TFSA deposit now and earn 3%. Early Bird deposits will automatically convert to a TFSA in January 2015. Offer valid till Dec. 31, 2014. Ask us for details.

TAUPOMOJI SAŠKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų	1.50%
1 metų	1.65%
2 metų	1.90%
3 metų	2.15%
4 metų	2.35%
5 metų	2.55%

INVESTICINĖ SAŠKAITA

"GIC" INDĖLIAI (Pelną padalinimas netaikomas)

1 metų	1.55%
2 metų	1.80%
3 metų	2.05%
4 metų	2.25%
5 metų	2.45%
1 metų iskeičiamas	1.35%
1 metų JAV dolerių	0.40%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ TAUPOMOJI SAŠKAITA **1.35%**

"PLANAS 24" Kasdieninių palūkanų čekių /taupomoji

Balansas: \$0 – \$4,999.99	0.025%
\$5,000.00 – \$9,999.99	0.100%
\$10,000.00 – \$24,999.99	0.150%
\$25,000.00 – \$59,999.99	0.250%
Virš \$60,000.00	0.500%

PLANAS 24

Aukštesni nuosimčiai ir nemokami čekių patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ PALŪKANŲ **0.10%**

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO PASKOLOS

Atviras, kintamųjų palūkanų	3.25%
Uždarytas, kintamųjų palūkanų	2.85%
1 metų pastovių palūkanų, atviras	3.00%
1 metų	2.85%
2 metų	3.05%
3 metų	3.15%
4 metų	3.25%
5 metų	3.40%

Komerčinės kredito paskolos suteikiamos pagal pareikalavimą

RIBOTAS KREDITAS SU NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU **3.50%** ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS **5.50%** ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS **7.0%** ir aukščiau

Visi pateikti nuosimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

PARAMA

www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuosimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

AKTYVAI per \$220,000,000

royal york
ORTHODONTICS

smile more.

BRACES FOR CHILDREN AND ADULTS

ELITE Invisalign Providers

Dr. Sky Našlėnas

Certified Orthodontist
Associate Staff at the Hospital for Sick Children

SW corner of Bloor and Royal York Rd.
www.RoyalYorkOrtho.com
tel. 416 207-0885

PADEKA

ATA

VINCAS BARŠAUSKAS

Nuoširdžiai dėkojame Aušros Vartų parapijos kun. Pauliui Mališkai už aukotas gedulines pamaldas, prasmingus žodžius ir ligonio lankymą. Su nuoširdumu dėkojame visiems giminėms, draugams, pažįstamiems už dalyvavimą. Gili padėka už pareikštas užuojautas, aukas, gėles ir užprašytas Mišias.

Nuoširdžiausias ačiū visiems –

Irena, Algis ir Vytas

SKAITYTOJAI PASISAKO

CUKRINIS AVINĖLIS

Ar įmanoma per metus praturtėti daugiau nei milijonu litų, kišenėje turint verslą, kuris pastaruosius keletą metų daro tik nuostolius, klausia Šarūnas Černiauskas internetiniame portale DELFI. Iškart atsakysiu, – įmanoma, jei verslui vadovauja cukrinis avinėlis. Avių kaimenė, vis rinkusi ir dėl nuovokos stokos neišsirinkusi sau tinkamo vadovo, blaškėsi kol išrinko ganyklų bastūnėlį, jauną avinėlį. Buvę vadovai neįtiko, nes buvo senyvo amžiaus, vienas kilęs iš rytietišku, kitas iš vakarietišku ganyklų. Jaunasis avinėlis, pastriksėjęs po artimesnes ir tolimesnes ganyklas, geram įvaizdžiui kurpti pasitelkęs miklias aveles ir avinėlius (lietuviškas ir rusiškas), švelniavilnėms pažėręs aibę cukrinių pažadų, prisiekęs būti romiu kaimenės nariu, tik avinėliu mekenti, avelių daugumos valia tapo kaimenės vedliu. Tačiau, kai

tik avinėliui pradėjo dygti ragukai, jis panūdo jaučiu bauboti, ne tik avis, bet ir galvijus, arklus bei kitus keturkojus valdyti, nežinia, į kokias ganyklas varyti.

Kuomet piemenys pajuto, kad vedlys ketina bandą varyti į rytines lankas, kuriose jai jau teko būti, įvairių negandų patirti, tačiau pavyko ištrūkti, pasiūlė avinėliui iš posto trauktis, grįžti į kaimenę, kur jam ir derėjo būti, gyvenimo patirties semtis. Tačiau vedliu būdamas, avinėlis spėjo ožio užsispyrimą įgyti, todėl piemenų priekaištus ir siūlymus sąmokslu įvardijo, ganytojus eiliniams avinams prilygino, ėmė ant jų "tapšnoti". Šokinėja dabar cukrinis avinėlis tarp avelių ir avinų, kurie tebetiki jo cukriniais pažadais, o rytinių lankų šeimininkas rankas trina, vilioja kaimenę, ruošia švelniavilnes kirpti, panašu, kad padeda vedliui tarp milijonierių tarpti.

Algimantas Zolubas

ATSIŪSTA PAMINĖTI

LITUANISTICA, 2014, nr. 1(95) ir nr. 2(96), Lietuvos mokslų akademijos leidinys istorijai, archeologijai, kalbai, literatūrai, tautosakai, etnologijai; redaktorės Aušra Gapsevicienė ir Virgilija Rimošaitytė, spausdino UAB "BMK leidykla", J. Jasinskio g. 6, LT-03163, Vilnius; tiražas 180 egz.

THE LITHUANIAN HOMER: KRISTIJONAS DONELAITIS (1714-1780), parodos katalogas anglų kalba, 40 psl. ir viršeliai; išleido Lietuvos literatūros ir tautosakos institutas; spalvotomis nuotraukomis ir faksimilėmis tekstus apie K. Donelaitį, papildantis leidinys, žiūrovus vedantis arčiau prie lietuviškojo Homero.

Nauja Europos energetikos saugumo...

Atkelta iš 1-mo psl.

"Visi kalbame apie tiekimo maršrutų diversifikavimą (įvairumą. Red.), bet pamirštame, kad svarbiausia yra nukreipti tuos maršrutus į patikimus šaltinius. Rusija nebegali būti traktuojama kaip patikima partnerė, nes aiškiai ir atvirai atmeta ES teisę ir naudoja žaliavos tiekimą politiniams tikslams, todėl ES turi būti atvira naujos infrastruktūros vystymui", – teigia A. Saudargas.

Parlamentaras pažymi, kad įgyvendindama šios energetikos strategijos nuostatas ES žengs didelį žingsnį ES energetinės sąjungos link. "Išskirti reikėtų strategijoje numatytą siekį savanorišku valstybių narių pagrindu koordinuoti ES valstybių narių dujų įsigijimą, o tai ilgainiui gali vesti bendros dujų įsigijimo agentūros įkūrimo link", – pabrėžia A. Saudargas. Praktikoje šis tikslas galėtų būti pradedamas įgyvendinti per regionų grupių sudarymą, kurios sustiprintų atskirų ES šalių narių derybinę galią bei sumažintų monopolinių žaliavų tiekėjų galimybes manipuluoti išteklių.

Anot parlamentaro, tvarumas, energetinių išteklių tiekimo užtikrinimas ir konkurencingumas yra pagrindinės sąlygos ES energetinės sąjungos sukūrimui, kuri padėtų sparčiau spręsti "energetinių salų" – ES narių, neturinčių pakankamai energetinių šaltinių su kitomis narėmis ir priklausiančių nuo išorės tiekėjų,

problema. "Visgi praktikoje Energetinė sąjunga negali būti realizuojama be bendros rinkos, kurios kūrimo procese ypatingą vaidmenį atlieka ES trečiasis energetikos paketas, skatinantis rinkos demonopolizavimą", – pabrėžia A. Saudargas. Todėl, jo teigimu, strategijoje turi būti pabrėžta būtinybė užtikrinti, kad šis atskirimo ir demonopolizacijos Lietuvos pavyzdžiu, nuosekliai vyktyt ir kitose ES šalyse, ypač turinčiose santykį su žaliavas tiekiančiomis trečio-

siomis valstybėmis.

Strategijos nuostatos atitinka Lietuvos interesus. "Strategijoje išreikštas elektros energetikos sistemų suderinimo požiūris taip pat turi strateginę reikšmę Lietuvai – tai leistų perorientuoti Baltijos šalių elektros valdymo sistemą iš Rusijos elektros operatoriaus valdomos sistemos į vakarus, tapti Europos elektros sistemos dalimi ir atsiriboti nuo trečiųjų šalių įtakos elektros energetikoje". – pabrėžia A. Saudargas.

Tėvynės sąjunga.lt

DR. STASYS DUBICKAS

DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington

(tarp QEW ir Lakeshore Rd.)

Privati AUTO-AKŠTE ("parking")

(905) 333-5553

www.DrDubickas.com

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian



Fondas
Foundation

1 Resurrection Rd. Toronto ON, M9A 5G1

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.abn.com

**Organizacijos įteikite 2015
prašymus iki vasario 16 d.**

Remkime lietuviybės veiklą ir išlaikymą!
Prisiminkime savo fondą gyvybės draudimuose
bei savo testamentuose

KLF pastoviai remia Tėviškės žiburius

Įnašams išrašome pakviltavimus pajamų mokesčių sumažinimui

FOUR SEASONS REALTY LIMITED
Brokerage,
67 First Street
Collingwood,
Ontario L9Y 1A2

Parduodant, perkant ar tik dėl informacijos apie namus, vasarnamus, ūkius, žemes Wasagos, Staynerio Thornbury, The Blue Mountains ir Collingwood apylinkėse kreipkitės į

Angele Šalvaitytę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.
Ji mielai jums patarėms.
705-446-6428
705-445-8500 ext 247
Elektroninis paštas:
angiesalvaitis@rogers.com

**DABAR YRA GERA
PROGA PARDUOTI
namą/condo,**

**kai yra aukščiausios
kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI,
kai ipotekos (morgičių)
nuošimčiai labai žemi.**

Prižadu gerą patarnavimą.

SKAMBINTI



TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog **416-879-4937**
ar į namus **416-231-4937**

SMITH MONUMENT CO. LTD

(nuo 1919 metų)

- ▲ Gaminame paminklus, bronzines plokštes, atminimo lenteles.
- ▲ Puošiame lietuviškais ornamentais pagal klientų pageidavimus.
- ▲ Patamaujame lietuviams daugiau kaip 20 metų.
- ▲ Garantuojame aukščiausios kokybės darbą.

Skambinti tel. **(416) 769-0674**

Adresas: 349 Weston Road
(tarp Eglinton ir St. Clair)
Toronto, Ontario M6N 3P7



TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Inc.

- ▶ visos draudimo paslaugos – namų, automobilio, komercinės, gyvybės
- ▶ konkurencinės kainos – pritaikysime planą Jūsų reikmėms
- ▶ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 • 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca
344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

Norintieji pasiskaityti apie Lietuvos Katalikų Bažnyčios kroniką ir kitą pogrindžio spaudos veiklą sovietinės priešpaudos metu gali daug žinių rasti ryšiatinklyje atsidarę tinklalapį – www.lkbkronika.lt.

Ieško padėjėjų

FIRMA, užsiimanti marmurinių/granitinių stalviršių instaliacija, PASTOVIAM DARBUI ieško meistro padėjėjų.

Norintys gauti daugiau informacijos, prašomi skambinti NIKUI

tel. **905.424.1133**
arba apsilankyti internetiniu adresu
www.NerasEnterprises.com



STOGŲ DENGIMAS IR REMONTAS

Jau daugiau kaip 10 metų dirbame tam, kad pasiektume tik geriausių rezultatų, kurie atsispindi patenkinant visus kliento lūkesčius. Padėsime Jums išsirinkti kainos ir kokybės santykį atitinkančias statybines medžiagas. Pasitikejimo vertas bendradarbiavimas, kliento poreikių išmanymas bei išskirtinis stogo dengimo dizainas – tai pagrindinis mūsų sėkmės faktorius.

KREIPKITĖS, NES MŪSŲ KOMANDA JUMS NORI IR GALI PADETI
www.gtaskyline.com, tel. 647-349-4016, e-paštas: info@gtaskyline.com

Melodija ir Ritmas jau kelyje...

Atkelta iš 9-to psl.

Žodžiu, tiesiog nuostabu, kad šios šventės dvasia jau gyvena ir didelis, ir mažas, daugiau ar mažiau žinomas atlikėjas bei kolektyvas – visi yra laukiami, nesvarbu, iš kurios jie vandenyno pusės, – kiekvienas talentas praturtins būsimąjį renginį.

Kaip žinia, pageidaujantieji tą savaitgalį apsistoti viešbutyje seniai rezervuojasi kambarius Sheraton Chicago Hotel and Towers, 301 E. North Water St. Chicago, IL, (312) 464-1000. Paminėjus *Lithuanian Song Festival*, suteikiama nuolaida. Paskutinėmis žiniomis, kambarių dar likę, bet jų sparčiai mažėja! Šventės tinklalapis, paspaudus nuorodą "Viešbutis", suteiks daugiau vertingos informacijos. Galima nusipirkti bilietus ir į po šventės minėtame viešbutyje rengiamą pokylį bei šokių vakarą. Smulkiau viską išsiaiškinsite interneto tinklalapyje ("Krautuvėlės" nuoroda).

Na, o svarbiausia – jau galite įsigyti paties koncerto bilietus. Kodėl nepamąsčius apie originalią dovaną, bilietą į X Šiaurės Amerikos lietuvių dainų šventę ateinančią liepą?

Neabejojame, kad pradžiugintumėte savo artimąjį ir drauge neleistumėte nutrūkti nuostabiai lietuviškos dainos išsaugojimo gijai. Bilietai (suaugusiems – \$40-\$50, jauniui iki 18 m. – \$20) – dainų šventės interneto tinklalapyje (spauskite nuorodą "Visiems", po to – "Renginiai ir Bilietai") bei Iliojaus universiteto Čikagoje bilietų kasoje (UIC box office). Pirkdami pastarojoje nemokėsite papildomų "Ticketmaster" agentūros mokesčių.

Chorai! Papasakokite apie save. Savo įspūdžiais bei nuotakomis, užplūstančiomis besiruošiant artėjančiai šventei, pasidalinkite su kitais – ne tik per socialinę žiniasklaidą. Dar gyvas ir spausdintas žodis, tad tegul apie jus sužino ir skaitantieji JAV bei Kanados lietuvių spaudą, tegul eina garas apie jus, kolektyvus, nuo kurių balsų kitą vasarą aidės didelė koncerto salė Vėjų mieste. Rašykite: ujolanta@sbcglobal.net. Daugiau svarbios informacijos ieškokite: Dainų šventės interneto tinklalapyje – www.dainusvente.org; Facebook – www.facebook.com/dainusvente2015; Twitter – @DainuSvente.

Jeigu nespėjote ar praleidote, tai pakartojame ir maloniai kviečiame į Teatro studijos "Žalios lankos" pastatymą-komediją

"Vakarinė vištideje"

Pagal dramaturgo MARC CAMOLETTI veikalą, išverstą į lietuvių kalbą a.a. ALGIRDO KYNO, pastatytą režisierės DAIVOS BOTYRIENĖS

š.m. sausio 25, sekmadienį, 4 v.p.p. Prisikėlimo parapijos salėje

Bilietus galima iš anksto užsisakyti pas ALGI, tel. 416-231-1423 (Vietos numeruotos)

Veikalo tema tinkama suaugusiems

Pastatymo organizatorius LithArts Productions

Kiškių klubas

Nors Kalėdos jau praėjo Kiškių klubas labai norėtų pasidalinti savo įspūdžiais, kaip atšventė gražiausias metų šventes. Kiškių klubas yra ikimokyklinio amžiaus vaikų klubas, kuriame mes meldžiamės, kalbame ir dainuojame tik lietuviškai. Vaikučiai renkasi į Toronto Prisikėlimo parapiją kiekvieną antradienį,

kur keletą valandų turi galimybę pasisemti lietuviškos žaisdami, dainuodami, melsdamiesi ir bendraudami lietuviškai. Tėveliai savo ruožtu turi galimybę prisiminti savo kilmės šaknis, pasidalinti rūpesčiais ir džiaugsmiais susijusiais su vaikučių auginimu.

Kiškių klubas stengiasi paminėti visas metų šventes,

nepamiršti lietuviškų tradicijų. Kadangi Kalėdų senelis prieššventiniu laikotarpiu būna labai užsiėmęs Kiškių klubas sulaukė jo pagalbininkės Fėjos, kuri mielai sutiko pabūti dviejų Kiškių klubo narių mama Rasa. Fėja pasakojo vaikučiams istorijas, vaišinosi Kiškių klubo surengtom kalėdinėmis vaišėmis, šoko ir dainavo. Kadangi visi Klubo vaikučiai buvo labai geri šiais metais, fėja turėjo dovanėlių skirtų mažiesiems, kurias jai perdavė Kalėdų senelio pagalbininkai! Mūsų Kalėdos buvo linksmos ir tikrai įsimintinos vaikams.

Norėtume pakviesti į Kiškių klubą visus ikimokyklinio amžiaus vaikučius ir jų tėvelius. Mes esame atviri įvairioms idėjoms ir pasiūlymams. Laukiame tėvėlių ir vaikučių kiekvieną antradienį 10.30 ryte Toronto Prisikėlimo parapijos salėje. Dėl dalyvavimo kreipkitės elektroniniu paštu laura-twix@yahoo.com. Kiškių klubas linki jums gražių ir prasmingų ateinančių metų! Inf.



PAIEŠKOJIMAS

Kalėdos – vilties ir stebuklų metas. Gal ir mano svajonei bus palankus metas išsipildyti. Labai noriu surasti mamos jauniausią seserį arba kokią nors informaciją apie jos likimą. Mano mama visą savo gyvenimą ilgėjosi sesers, ieškojo jos tarybiniais metais per Raudonąjį kryžių, bet nėsėkmingai. Mano teta (mamos sesuo) – Ona Šlikaitė, Silvestro Šliko ir Marijonos Mikalainytės duktė, gimė 1925.VII.23 Klėtkininkų kaime, Pajevonio valsčiuje, Vilkaviškio apskrityje, Lietuvoje. Kadangi buvo našlaitė, prasi-

dėjus II-ajam pasauliniam karui ji išvyko iš Lietuvos su ūkininkais vokiečiais, pas kuriuos tarnavo. Nepatvirtintomis žiniomis, iš Vokietijos po karo ji emigravo į Kanadą ar Ameriką. Kanadoje didelė lietuvių bendruomenė, gal yra žmonių, ką nors žinančių apie jos likimą. Labai gaila, bet nežinau, kokia jos pavardė po santuokos. Tai, be abejo, apsunkina paiešką. Patarkite prašau, kaip galėčiau aptikti jos pėdsakus. Būsiu labai dėkinga, jei atsakysite man.

Pagarbiai –

Veda Martinaitienė

Mano adresas: Pušyno g. 17, Birštonas, Lietuva

SVEIKINIMAI

Šv. Kalėdų proga laiškais bei atvirukais *Tėviškės žiburiai* sveikino: kun. dr. Kęstutis Ralys iš Lietuvos, Edmundas Petrauskas (London, ON), Laimutė ir Remigijus Šimukėnai su šeima (Mississauga, ON), Aldona Kašiubaitė iš Lietuvos, Sigita Šimkuvienė (JAV LB KV pirmininkė), Toronto lietuvių jaunimo ansamblis "Gintaras", prof. Ona Voverienė iš Lietuvos, Ląbdaros ir paramos fondas "Jaunimo sodyba" iš Lietuvos, Belgijos lietuvių bendruomenė, dr. Rimas Slavickas ir šeima (Welland, ON), Zigmantas Tamakauskas iš Lietuvos, Leonas Kerosierius iš Lietuvos, Vitalija Kazilionytė iš Lietuvos, Martyno Mažvydo bibliotekos Lituaniškos skyrius iš Lietuvos, Rasa Petrauskienė iš Lietuvos, Algimantas Zolubas iš Lietuvos, Vanda ir Vytautas Šliūpai iš Kalifornijos, Valerijus Paulionis iš Lietuvos, Miglė Lebednykaitė iš Lietuvos, Lituaniškos tyrimo ir studijų centras.

Waterside
DENTAL

9th Line
DENTAL

Dr. Gintarė Sungailienė

(905) 271 7171

(905) 785 3900

1252 Hurontario St.
Mississauga, L5G 3H3
www.watersidedental.ca

3945 Doug Leavens Blvd.
Mississauga, L5N 0A5
www.9thlinedental.ca

ROYAL LEPAGE



Namą ar butą perkant,
parduodant Jums sąžiningai
patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA

B.A. broker

Įstaigos – 416-236-1871

Namų – 416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com

NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES,
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

Advokatas

ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LL.B.
PACE LAW FIRM

- ◆ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su kūno sužalojimu
- ◆ imigracija į Kanadą
- ◆ testamentai ir įgaliojimai
- ◆ palikimų administravimas
- ◆ nekilnojamo turto sandoriai
- ◆ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

NAUJAS ADRESAS: 300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809

Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštas: alpace@pacelawfirm.com

TORONTO

Anapilio parapijos žinios

• Tikinčiosios šeimos (Family of Faith) vaju stiprinimui Toronto arkivyskupijos bei jos parapijų jau vyksta mūsų parapijoje daugiau kaip mėnesį. Padėti kunigams vaju reikalams buvo įsteigtas atskiras komitetas, kurį sudaro: kopirmininkai – R. Otto ir A. Rimkus; nariai – V. Pečiulis, D. Ažubalienė, I. Paznėkienė ir J. Dzemonienė, o Gerojo Ganytojo misijoje – B. Samsonienė; komiteto sekretorė – V. Baliūnienė. Dalis parapijiečių jau buvo supažindinti su šiuo vaju asmeniškai arba grupėmis. Dar šį mėnesį numatomi susitikimai klebono su kai kuriais parapijiečiais. Kitiems informacija apie vaju bus išsiunčiama paštu iš vajuos centrinės įstaigos. Parapijai nustatytas vajuos tikslas \$260,000. Iki šio meto jau gauta pažadų už \$141,000. Prašome visus parapijiečius, kai gausite informaciją apie vaju, žinias maldinai apmąstyti ir per porą savaitėlių duoti savo atsakymą, nes arkivyskupija nori gauti per parapiją kiekvieno parapijiečio atsiliėpimą. Savo atsakymus išduotuose vokeliuose galite grąžinti klebonui patys, galite įmesti Mišių aukų krepšelį arba pasiųsti paštu.

• Švenčiant Pašvęstojo gyvenimo metus, praeitą sekmadienį duonos ir vynu dovanas Mišių aukai atnešė Kaminskų šeima: Raimundas ir Liucina. Pašvęstojo gyvenimo metų žvakę bei Šv. Raštą dovanojome Andrulių šeimai ir palydėjome maldos savitėn ruoštis ateinančio sekmadienio Mišioms.

• Sausio 3, šeštadienį, palaidota a.a. Ona Derliūnienė, 94 m. amžiaus. Jos liūdi visa Jonušiūnų giminė.

• Neseniai išleista nauja garsaploškė "Mes girdėjom Angelus". Tai Anapilio vaikučių choro "Gintarėliai" kalėdinių giesmių rinkinys, kurį sekmadieniais galima gauti mūsų parapijos salėje po pamaldų.

• Mišios sekmadienį, sausio 11: 10 v.r. už Pauliukonių mirusius bei Lietuvos partizanų Jurgį ir Vytautą; Vasagoj 2 v. p.p. už a.a. Vandą Ulbinienę; Delhi, šeštadienį, sausio 10, 3 v.p.p. už a.a. Eugenijų Kociną ir šeimos mirusius.

LIETUVIŲ KALBOS PAMOKOS suaugusiems, lietuviškai nekalbantiems arba kalbantiems mažai. Pamokos Toronte. Registracija rzde@sympatico.ca arba tel. 905-331-1852

LIETUVOS KNYGNYUOSE, taip pat ir Šiauliuose "Saulės mieste" bei PLC. knygnyuose pasirodė 4-toji Vidmanto Sakalausko knyga *Laikas*. Tai dainos jaunimui su 2 CD. (32 fonogramos su 14 kūrinių, natomis ir tekstais). Tad bus linksma, galėsite dainuoti, šokti ir... svajoti (viskas–viename). Iš viso jau pasirodė prekyboje 5 CD su 70 kūrinių. 2015 m. išleisiu 5-tąją (birželio mėn.) ir 6-tąją (gruodžio mėn.) su 2 CD ir 25-iais kūrinių. Leidykloje "Lucilėjus", Stoties g-vė 5 šias knygas galima nusipirkti žymiai pigiau (youtube vidmantas sakalauskas).

Prisikėlimo parapijos žinios

• Vasario 18 d. – Pelenų diena; kovo 8 d. – Kaziuko mugė; balandžio 5 d. – Velykos; balandžio 17-18 d.d. – Vartotų drabužių ir daiktų išpardavimas; gegužės 3 d. – Pirma komunija; gegužės 24 d. – Sekminės.

• "Kretingos" stovykla – angliškai kalbantiems liepos 12-25 d.d.; lietuviškai kalbantiems liepos 26 d. – rugpjūčio 8 d.

• Mirties pranešimas – a.a. Algimantas Zubrickas, 87 m. Lankymas: Turner & Porter, 2180 Hurontario St. Mississauga, pirmadienį, sausio 12, 7-9 v.v. Laidotuvių Mišios antradienį, sausio 13, 11 v.r. iš Lietuvos kankinių šventovės, 2185 Stavebank Rd. Mississauga. Paliko dukrą Viltę, sūnus Liną ir Darių su šeimomis, seserį Danutę Kamaitienę, brolius Romą ir Sigitą su šeimomis.

• Mišios sekmadienį, sausio 11: 8 v.r. už a.a. Gerdą Leškauskienę; 9 v.r. už a.a. Iloną Janeliūnaitę-Smalenskienę (10 m.); 11 v.r. už gyvus ir mirusius parapijiečius; už Prakupų šeimos mirusius; už a.a. Sheila Stephen; už a.a. Laimą Senkevičienę; už a.a. Stepą (24 m.) ir Antaniną (12 m.) Uzdonius ir Oną Dauničienę; už a.a. Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

Muziejaus archyvo žinios

• Pracitų metų veiklos nebūtų buvusios be finansinės bei savanorių paramos. Nuoširdžiai dėkojame: Anapilio korporacijai už sėkmingą vaju sutaisyti Anapilio sodybos stogą virš KLMA; Kanados lietuvių fondui už pastovią paramą; "Paramos" kredito kooperatyvui remiant strateginio plano projektą; Lietuvos ambasadą Kanadoje "for facilitating" diplomato Vytauto Gylio parodą lapkričio mėnesį; visiems, kurie asmeniškai parėmė KLMA pinigų aukomis. Ypatinga padėka savanorių rateliui, kuris per labai trumpą laiką sukauptė daugiau kaip 200 valandų dirbdamas muziejuje-archyve. **Inf.**

AUKOS

"TALKA", Hamiltono lietuvių kredito kooperatyvas, *Tėviškės žiburiams* paskyrė metinę auką \$3000. Savaitraščio leidėjai nuoširdžiai dėkoja už lietuviškos spaudos paramą ir paskatinantį pavyzdį.

A.a. Laimos Senkevičienės atminimui Elena Sakas-Sluder *Tėviškės žiburiams* aukojo \$50 (JAV).

PERKU miškus, žemes Lietuvoje. Gali būti nepilnai sutvarkyta nuosavybė, už suteiktą informaciją atsilyginsim. Tel. 630-340-9604.

DĖMESIO TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ PRENUMERATORIAMS!

Sekite savo prenumeratos baigimosi datą, kuri yra pažymėta ant laikraščio lipdės su jūsų adresu. Nelaukite priminimo – laiku ją atnaujinkite. Tuo sutaupysite administracijos laiką ir pašto išlaidas. **TŽ leidėjai**

Išganytojo parapijos žinios

• Pamaldų šį sekmadienį nebus. Kitos pamaldos vyks sekmadienį, sausio 18, 9.30 v. ryto.

• Praeitą sekmadienį maldose buvo prisimintas a.a. Jonas Bleizgys, minint jo 40 metų mirties sukaktį.

• Mirė Ida Krauleidis-Prialgauskienė, gimusi 1932 m. balandžio 30 d. Svėkšnoje, Lietuvoje, mirusi 2014 m. gruodžio 27 d. Toronte, sulaukusi 82 m. amžiaus; po gedulinių pamaldų Išganytojo šventovėje buvo palaidota gruodžio 31 Šv. Jono liet. kapinėse; paliko liūdinčius: sūnų Ričardą Prial ir vaikaičius Kristą bei Thomą, taip pat sūnų Viktorą Prial bei seserį Magdą Ristau.

Maironio mokyklos žinios

• Giliai užjaučiame Elenutę Zubrickaitę ir visą Zubrickų šeimą, netekusių savo a.a. senelio Algimanto Zubricko.

• Mūsų mokykla gavo gražų kalėdinį sveikinimą iš Lietuvos respublikos seimo pirmininkės pavaduotojos Irenos Degutienės.

• Grįžtame į mokyklą sausio 10 d. Iki pasimatymo! **Živilė**

Slaugos namų žinios

A.a. Stasės Yokubynas atminimui aukojo: \$300 – Alvina Ramanauskienė ir šeima; \$50 – Valė ir Vytas Rasiuliai, Nina S. Pečiulytė; a.a. Viktoro Alksnio atminimui aukojo: \$200 – B.L. Bernatt, Kristina Malecki; \$100 – Aldona Levišauskas, Adelė Jushka, Raymond ir Linda Jushka, Peter Alksnis; \$50 – Irena Poškus, I. Simon ir Z. Ručinskas, \$25 – Michael Gabinet; \$20 – M. Virbickienė; a.a. Laimos Senkevičienės atminimui aukojo: \$1000 – Česlovas Senkevičius ir šeima; a.a. Petro Juknos atminimui aukojo: \$30 – Kristina Dambaras-Janowicz; a.a. Sigitos Aušrotienės atminimui aukojo: \$200 – Alvina Ramanauskienė; a.a. Kleopatros Bortnikienės atminimui aukojo: \$100 – Alexandra Buchta; a.a. Ernoso Juozapavičiaus atminimui aukojo: \$50 – Kathie ir Leo Ryan; Bronės Beresnevičienės 100 metų sukakties proga "Labdarai" aukojo: \$150 – Bronė, Stasys ir Rimas Prakupai; \$100 – I.K., \$50 – Rasa Berentas, Č.J. Kavaliauskai.

Taip pat "Labdarai" aukojo: \$250 – Roman Dementavičius; \$50 – Vida Dailidė (programų skyriui).

Kadangi lietuvių slaugos namai "Labdara" nėra pelno siekianti organizacija, kiekvienas doleris yra mielai priimamas ir vertinamas. Nuoširdžiai dėkojame už jūsų dosnumą.

Po didelio pasisekimo XIII Lietuvių teatrų festivalyje Čikagoje 2014 m. spalio mėn., ir po didelio pasisekimo Toronte 2014 m. lapkričio mėn., pakartotinai vėl bus statoma Toronte teatro studijos "Žalios lankos" komedija "Vakarėnė vištidėje". Režisierė Daiva Botyrienė. (Žiūr. skelbimą 11 psl.)

MONTREAL

Aušros Vartų parapija

2014 m. gruodžio 12 d. Ontario provincijoje mirė a.a. Bronius Jazokas, ilgametis Montrealio (Lasalle) gyventojas. Liūdi žmona Gina ir vaikai Anthony, Catherine ir John.

A.a. Bertha Jodelis, 83 m. amžiaus, mirė London, ON, palaidota Notre Dame des Neiges kapinėse Montrealyje gruodžio 30 d. Liūdi sūnėnas Donald Venskus, gyvenantis Pointe aux Trembles (rytu Montrealyje).

Nuoširdžiai dėkojame Montrealio Lietuvių kredito unijai LITAS už \$660.70 auką mūsų parapijai lapkričio mėnesį parapijos šventės proga.

Dėkojame Karen Pugliese (a.a. Alfonso Milerio giminaitei), gyvenančiai Toronte, ir mūsų parapijietei Zinai Urbonienei už gėles, kurios puošė mūsų altorių Šv. Kalėdų naktį. Aistė Danauskaitė sveikino iš Vilniaus visus Montrealio lietuvius su linksmom ir šventom Kalėdom.

Dėkojame visiems, kurie dalyvavo Šv. Kalėdų Mišiose, parapijos chorui už gražų giedojimą, Raimundui Filipavičiui (elektrinė gitara) ir jo dukrai Denice, kuri giedojo *Angels* ir *Tyliąją naktį*, ir parapijos komitetui už vaišes.

Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas mūsų parapijoje bus sekmadienį, vasario 15, 12 val.

Prel. Edmundas Putrimas organizuoja kelionę į Lietuvą rugpjūčio 16-29 d.d. (žiūr. skelbimą mūsų salėje). **Inf.**

Šv. Kazimiero parapija

Bernelių Mišios Šv. Kazimiero šventovėje įvyko 2014 m. gruodžio 24 d., 9 v.v. Stefanija Rekašytė altu ir violončele broliukas Nykolai, Marytės (Adamonytės) ir Rimo Rekašio vaikai iš Glenview, IL, atliko kalėdinį koncertą prieš Mišias, kurias aukojo kleb. kun. Paulius Mališka, pasveikinęs visus lietuviškai, angliškai ir prancūziškai. Šventovė buvo gražiai papuošta raudonomis puansetijomis (dovanos Birutės Kalpokienės) ir keletu Kalėdų eglučių. Šventovę Kalėdoms paruošė kleb. kun. Paulius Mališka, Alice Skrupskytė, Nijolė Šukienė, Marius Vienožinskis, Zigmantas Skučas, Alfredas Pališaitis, Julija Adamonienė, Joana Adamonytė. Per Mišias skaitinius skaitė Antoinette Ouellette-Brilvičienė ir Zigmantas Skučas. Choras su chorvedžiu Aleksandru Stankevičiumi pradėjo Mišias giesme *Tyliąją naktį*. Klebonas pasakė gražų kalėdinį pamokslą. Po pamokslų choras pagiedojo *Tyli naktis*. Jauni svečiai Stefanija ir Nykolai pagrojo. Choras dar pagiedojo keletą kalėdinių giesmių. Užbaigiant Mišias klebonas padėjo A. Stankevičiui ir chorui; Jeannie Benienei, vedėjo padėjėjai, jauniems muzikantams, parapijos komiteto narėms, parapijiečiams ir svečiams. Mišioms besibaigiant stipriai skambėjo giesmė *Linksmų Kalėdų*. Parapijiečiai ir svečiai po Mišių salėje vaišinosi parapijos komiteto paruoštais užkandžiais, vynu ir kava. Didelė, apšviesta kalėdinė eglutė švietė scenoje, papuošta Ritos Baršauskienės ir Haroldo Celtoriaus per kėgliaivimo Kalėdų pobūvį 2014 m. gruodžio mėn.

A.a. Sharon Banks-Rašytinienė, 64 metų, staiga mirė 2014 m. gruodžio 20 d. Liūdi vyras Stanley, broliai Kevin Banks (a.a. Christine) ir Peter Banks (Lise), dieveris Juozas Rašytinis (Diane) ir kiti giminės. Velionė priklausė Šv. Onos draugijai. Vienu metu žaidė Šv. Kazimiero kėgliaivimo klube. Užuojauta vyrui ir šeimai.

Šv. Elzbietos draugija ruoš kavutę po Mišių sekmadienį, sausio 18. Narės prašomos atsinešti draugijos knygeles ir užsimokėti metinį narės mokesį. **VL**



Gražiai papuošta Šv. Kazimiero parapijos šventovė Kalėdų metu
Ntr. J. Adamonytės

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.
1001 SHERBROOKE STE. SUITE 555 MONTREAL QUE H2L 1L3
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981
Joana Adamonis A.I.B.

LITAS Montrealio lietuvių kredito unija

1475, rue De Sève, Montréal (Québec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349